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Draugai Šėrininkai ir 
skaitytojai! Dabar mes per
gyvename sunkiausi laiką, 
todėl kviečiame visus į tal
ką: kalbinkite naujų šėrinin- 
kų ir naujų skaitytojų.

No. 71 Telephone 3878 Stagg.
455 Grand Street

4

“Laisvės” prenumerata 
Amerikoje ir užrubežiuose 
metams $3.50, pusei metų— 
$1.75..

Brooklyn, N. Y., Utarninkas, 3 Rugsėjo (Sept.), 1918.

s-
Kaina'pavienio numerio 5 c.

Aštuoni puslapiai. Į VIII METAI

EXTRA Didžiuma policistų Wool
wich arsenale ir prieplaukos 
rajone taipgi prisidėjo prie 
streiko.

organizacijos, jų viršininkai 
ir leidiniai. Aidoblistai; jų 
apsigynimo fondo organiza
cijos, propagandistai ir vir
šininkai.

Tarpe įgaliojimuose pa
minėtų svetur gyvenančių 
ypatų ir organizacijų randa
si valstijos Socialist Party 
ofisas, Huntington, W. Va;, 
ir kambarys 831, 70 . penkta 
avenue, New Yorke.

---------- — ------- —---- ■ Kambarys, 831, 70 penkta 
dvi dienas tęsėsi smarkus avė., apie kurį minėjama 
mūšys. — Kitos tarybų Chicagos pranešime, yra už- 
pergalės. ■------------imtas ofisu New Yorko Le-

— galio Patarimo biuro. To
True translation filed with the ' Kliii.r. vii-Qininlrn cairnPostmaster of Brooklyn, N. Y-, on DlUi0 -VlISimnKU, SaKO, esan- 

September 3, 1918, as required by the ti D-lė Fanny MitherspOOU, 
Act of October 6, 1917. n . .5 , .------  kun neseniai nominuota so- 

Stockholm, 29 d. rugp—- cialistų kandidate į kongre- 
(per Londoną). Tarybų pra są iš 15-to šio miesto dis- 
nešimai skelbia, kad, po dvie trikto.
jų dienų smarkaus mūšio, Į Kad valdžia jau per kelis 
anglų laivai Dvinos upėj e, mėnesius tyliai darbuojasi 
pietuose nuo Archangelsko, stengdamosi padaryti galą 
turėjo pasitraukti. Maskvos Į platinimui prieškarinės ir 
laikraščiai skaito talkinin
kų veikimą šiauriuose vien 
pradiniu bandymų. Iš kitų 
frontų pranešama, kad ta
rybos vis sumuša cecho -slo
vakus ir kontrrevoliucionie
rius.

Trockis nurodo, kad talki
ninkams jų pačių agentai 
praneša apie neteisingumą------- v----------------------  _
paskalų iš Sibiro, kur veng- G. Patteno, ^ad privertus 

postmeisterį'^sįuntinėti per 
pačtą tūlus atsišaukimus ir 
dokumentus, kuriuos pačtos 
valdžia pripažino nesiunti- 
nėjamais. -

Civilės Laisvės biuras irgi 
randasi tame pačiame name, 
veik tiesiog apačioj Legalių

VOKIEČIŲ KAREIVIAI PRISI
DEDA PRIE UKRAINIEČIŲ.

1,200 Sukilėliu Prisidėjo prie 
Valstiečiu ir Atakavo Kitus 
Vokiečius.

džia užtikrino jiems liuosą 
išvažiavimą.

ANGLŲ LAIVAI DVINOS 
UPĖJE PASITRAUKĖ.

N. LENINAS5 UŽMUŠTAS.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 

» September 3, 1918, as required by the 
; Act of October 6, 1917.

London, 30 d. rugp. — 
Šiandien gautas iš Maskvos 
bevieliu telegrafu praneši
mas skelbia, kad Ukrainoje, 
ties miesteliu Dymera, .24 
mylios nuo Kijevo', 1,200 vo
kiečių kareivių prisidėjo 
prie ginkluotų valstiečių ir 
sykiu užpuolė ant kitų vo
kiečių.

Tarpe vokiečių ir valstie
čių įvyko nuožmus mūšys 
ir abieji dikčiai nukentėjo 
užmuštais ir sužeistais.

1 * KOVA SU BALTAJA 
GVARDIJA,

v J True translation filed with 
? Postmaster of Brooklyn, N. Y., 

September 3, 1918, as required by the
V \ Act of October 6, 1917..

i Iš Maskvos pranešime sa-
4 koma:
1 “Tęsiasi atkakli koya su

! baltąja gvardija. Sušaudy
tas tūlas Marpulius, kuris 
/neseniai buvo suimtas už or- 

I jganizavimą sukilimo. Naktį 
/palei Kristaus Išganytojaus 
| bažnyčios suimta baltosios 

• i gvardijos gauja. Rašytojas 
; Piešechonov, kuris buvo a- 

į f reštuotas, dabar jau paliuo- 
, h suolas.”

Iš Kijevo per Amsterda- 
f l mą gauta žinių, kad rusų 
/ f liuosnorių armija užgriebė 

i- Novorossysko miestą prie 
/ Juodosios jūros. Užėmus vo- 
I kięčiams Sevastopolį, kur 

stovėjo visas rusų Juodosios

Pietuose nuo Archangelsko

True translatįcp filed with the 
Postmaster of J^ooklyn, N. Y., on 
September 3, IŠljį/as required by the 
Act of October ^l917.

London, 1 A rugs. — Iš 
Petrogrado per Copenhagen 
pranešama, kad bolševikų 
premieras N. JLeninas likosi 
užmuštas. į

___

BOLŠEVIKAI SUSIDRū- 
TINO, SAKO VOKIEČIŲ 

RAŠĖJAS.

the
on

vokiečiams prijaučiančios 
propagandos, tą vakar paro
dė paskelbimas, kad L. H. 
Wood, kun. J. H. Holmes, 
Helen P. Stokes, J. P. War- 
basse ir kitos ypatos, pri
klausančios į taip vadinamą 
Ciyilės Laisvės biurą, įnešė 
federalin apskričio teisman 
skundą ant postmeisterio T.

REGISTRACIJA BUS 
D. RUGSĖJO.

12

Tą dieną turės užsiregis
truoti visi Suv. Valst. gy
venanti vyrai tarpe 18 ir 
45 metų amžiaus, kurie 
dabar nėra registruoti.

VOKIEČIAI TRAUKIASI 
ATGAL FLANDRIJOJ.!

Priešas desperatiškai kovoja I 
ii* kontratakuoja, betne- 
pajiegia sulaikyti talki
ninkų pirm yneigą.

True translation filed with; the,/{Žį 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on; .5^ 
September 3,19’18. aš required by 
Act of October 6, 1917.

Paryžius, 31 d. rugp^ —-.'i 
Šiandien mūšio frontas išOB 
plėtė jau iki 100 mylių. 
visame fronte talkininį^E 
nuolat laimi. Mūšiai išsipl^S 
tė ir apęmė Flandrijos raj^l 
ną į šiaurius nuo Lens, kut^ 
anglų kariumenė eina 
myn. Pietuose mūšiai verd^M 
iki pat lygumų šiauriuose^ 
nuo Soissons, kur franeužsĮĮM 
-amerikiečiai paėjo pirmj^9 
2 mylias. ‘ • 1

Vokiečių pasjprįe'šinima0?S 
visur pasidarė atkaklesnis,|H 
bet jiem nesiseka talkininkų ^ 
armijas sulaikyti.

Anglų paėjimas pimg^^Į 
šiauriuose ir franko - ameri- ;' 
kiečių — pietuose išstato pa 
vojun visą Hindenburgo Ii-'vi 
niją abejuose jos sparnuo^^Į

1

D. Haywood) , Šiandien liko 
nuteisti 20 metų kalėjimo fe 
deraliame kalėjime ir užmo
kėti piniginės bausmės po 
$20,000. Jų teismas tęsėsi 
veik 5 mėnesius ir jie buvo 
apkaltinti keturiuose kalti
nimuose užmaištų kėlimą ir 
kliudymą Amerikos karės 
programą įvykinimui. Pri- 
saikinti / teisėjai pripažino 
juos kaltais pasitarę vos vie
ną valandą laiko. Kiti kalti
namieji nuteisti ant trum
pesnio laiko.

Federalis teisėjas Landis 
paskyrė bausmes nuo 10 die- 
nų kalėjimo mažesniems pra 
Sikaltėliams iki 20 metų ir 
$20,000 bausmės žymesniem 
vadovam.

Teisėjas Landis, pirm pa
skelbiant teismo ištarmės, 
pažadėjo apkaltintiems 90 
dienų laiko padavimui ape
liacijos ir 7 dienoms atidėjo 
išpildymą nuosprendžio, kad 
duoti progą prašyti paliuo- 
ąavimo po užstatu kolei bus 
išklausyta jų apeliacija..

True translation filed with 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., _
September 3, 1918, as required by the 
Act of ‘October 6, 1917.

Copenhagen, 30 d. rugp. 
—Laikraštis Berlin Tage- 
blatt talpina peržvalgą abel- 
no Rusijos padėjimo, parašy 
tą vieno geriausiai žinančių 
Rusijos dalykus vokiečių ra 
šytojo Hanso Vorsto. Jisai 
rašo, kad bolševikų valdžia 
Rusijoj skaito savo dabarti
nį padėjimą daug geresniu, 
negu pirmiau. Rašydamas iš 
Maskvos Vorst sako, kad 
svarbiausios priežastįs, ku
rios pridavė valdžiai dau
giai Vilties ir tvirtybės, yra 
vėliausi pasisekimai prieš 
cecho - slovakus, nujautimas 
kad talkininkų įsiveržimas 
Rusijon yra silpnesnis, negu 
pirmiau tikėtasi ir dabarti
niai vokiečių pralaimėjimai, 
kurie duoda viltį, kad Vokie
tijos jau nereiks bijotis

the
on

True translation \ filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
September 3, 1918, as required by the 
Act of October 1917.

Washington, 31 d. rugp.— 
Šiandien prezidentas Wilso- 
nas pasirašė kariumenėn e- 
mimo įstatymą, sulyg kurio 
visi vyrai, nuo 18 iki 45 me
tų senumo, galės būti ima
mi kariumenčįtn Tuojaus po 
to jis išleido proklamaciją, 
paskirdamas registracijos 
dieną ketverge, 12 d. rugsė
jo.'

15 Aidoblisty 
gavo 20 meti!

Kalėjimo,

ANGLAI PERĖJO SOIPLYŠYS HLNDENBURqO
UNIJOJ VIS PLEČIAMAS^rai ir kiti centrarįų valsty* 

bių socialistai kovoja už ta
rybas. Jie tai ir vadinami 
apginkluotais belaisviais,bet 
jie kovoja tarybų kariume- 
nės eilėse. Trockis sako, kad 
tų kovotojų labai mažas 
skaitlius ir jie visi žino, kad 
patekę į vokiečių rankas jie Į Patarimų biuro. Skundėjai 
tuoj būtų pakarti, kaip tas prirodinėja, kad tie atsišau- 
buvo daroma Ukrainoje. ’ kiniai, kuriuos postmeiste-

Vidurinėj Azijoj tarybų Iris Patten sulaikė, pasirem- 
kariumenė užėmė miestą | damas generalio postmeiste- 
Merv, svarbų bovelnos augi- rio įsakymu, esą galimi siun

tinėti sulyg pačtos teisių ir 
federalio teismo prašoma pa 
liepti postmeisteriųi išsiun
tinėti juos tiems, kam adre-

nimo rajone centrą netoli 
Persijos rubežiaus.

■ M.WVV>JV V 100,0 A CF VLKZVtxZMAXzk? v

į jūros laivynas, dalis laivyno ABLAVOSE UŽGRIEBTA 
T\n Vizi i KTnTTnMAnn^rnlmpabėgo į Novorossyską. Ge
gužės mėnesy vokiečiai grą- 

' sino miestui submarinomis 
ir orlaiviais, bet, matomai, 
miestas pasiliko iki šiol Kau 
kazo valdžios kontrolėj. •

MILIŪNAI LAIŠKŲ.

LONDONE STREIKUOJA 
POLICISTAI.

10,000 miesto policistų rei
kalauja pripažinti uniją 
ir pakelti algą.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
September 3, 1918, as Required by the 
Act of October 6, 1917.

London, 30 d. Tugp.—Pe
reitą vidurnaktį sustreikavo 
didžiuma miesto policijos, 
reikalaudami didesnių algų 
ir pripažinimo policistų uni-

PRAŠYMAS KITO AIDOB- 
LISTAMS TEISMO — 

ATMESTAS.
the 
on

LiiitLi uus uciiiB, naiii aure- . . vį , < ’ v , _ jos. Tik ketunu stočių poh-suoti. Ir kad ant toliaus bu- . , . ’• . -j-L *

MILITARIS KOMITETAS 
ŽEMĄJAM NOVGORODE.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
September 3, 1918, as required by the 
Act of October 6, 1917.

Laikraščiui North Ger
man Gazette praneša iš 
Maskvos, kad militaris revo
liucijos komitetas laikinai 

r apsigyveno žemąjam Nov
gorode. Tas miestas jau vi
sai apvalytas nuo kontrre
voliucionierių. 11 sukilėlių 
nubausta mirtimi.

tų uždrausta postmeisteųiui 
ir jo pagelbininkams sulaiky 
ti biuro, siunčiamas popie- 
ras, kurių siuntimas jau ap
mokėtas.

Atsišaukimai, .kuriuos pač 
ta- sulaikė, yra užvardinti: 
“Laisvė karės laike,” “Lais
vės gaujos vyčiai,” “Faktai 
apie sąžiningus karės prie
šus Suvienytose Valstijose,” 
“Los Angeles Krikščioniškų 
Pacifistų byla,” keletas apie 
aidoblistus ir virš tuzino ki
tokių.

SMARKUS MŪŠIAI
SŪRI FRONTE.

Berlyno laikraštis Lokal- 
Anzeiger rašo gavęs žinių iš 

. Maskvos, kad Japoni
jos generalis konsulas ir vi
sas ambasados štabas išva
žiavo namo. Tai buvę pasku
tiniai talkininkų šalių atsto
vai Maskvoj. Bolševikų val-

Išduota virš 300 įgaliojimų 
daryti kratas.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
September 3, 1918, as required by the 
Act of October 6, 1917.

Chicago, Ill., 29 d. rugp.— 
Paskutiniu laiku užgriebta 
virš 2,000,000 laiškų ir kitų 
pačta pasiųstų dokumentų 
priešvaldiško turinio. To pa
sekme išduota virš 300 įga
liojimų daryti kratas. Įga
liojimai išduoti slapti pač
ios inspektoriams, kurie vei
kia išvien su Suv. Valstijų 
prokuroru Ch. F. Clyne. A- 
pie tą viską tik šiandien pa
aiškėjo.

Pranešama, kad veik visos 
vokiečiams prijaučiančios 
ir karei priešingos organi
zacijos yra kaltinamos ir 
nuo jų atimta teisė naudotis 
pačta.

Tarp kitų kratos įgalio
jimuose minimos: Socialist Ike 170 kareivių, priskaitant 
Party ir su ja susijungusios1 ir aficierius.

us-

Japonai neteko 170 žmonių.
True translation filed with the 

Postmaster of Brooklyn,. N. Y., on 
September 3,1918, as .required by the 
Act of October 6, 1917.

Tokio. — MandžurijOs p,a- 
rubežy, Ussuri upės fronte 
įvyko šiparkųs mūšiai tarpe 
suvienytų talkininkų spėkų 
ir bolševikų raudonos gvar
dijos. Japonų nuostoliai ke
liose pastarose dienose sie-

cistai atsisakė prisidėti prie 
streiko.

Gen. Smuts, narys Brita
nijos karės kabineto, tarėsi 
šiandien su policistų atsto
vais stengdamos sutaikinti 
ir užbaigti streiką.

Sulyg vėliausių apskaitlia 
vimų pasirodo, kad streikuo
ja nuo 9,000 iki 10,000 mies
to apskričio policistų. Tiki
ma, kad šiandien sustrei
kuos policistai finansinėj ir 
pramoninėj miesto daly, va
dinamoj “City of London.”

Streikieriai. reikalauja,kad 
dabartinis kariškas priedas 
prie algos būtų padidintas 
nuo 12 šilingų savaitėj iki 1 
svaro sterlingų ir kad tai 
pasiliktų nuolatiniu prie al
gos priedu. Be to, jie reika
lauja naujo karės laiku prie
do prie algos iki 12į nuošim
čių visos gaunamos algos ir 
reikalauja priimt atgal at
statytą policistą. Jie nurodo, 
kad dabartinė jų alga, kar/ 
tu su karišku priedu yra tik

True translation filed with 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., _
September 3, 1918, as required by' the 
Act of October 6, 1917. *

Chicago, Ill., 29 d. rugp.— 
Federalis teisėjas Landis at
metė prašymą naujo teismo 
šimtui aidoblistų vadovų, 
apkaltintų prasižengimuose 
prieš valdžią.Paskui jisai 
šaukė priešais save kiekvie
ną apkaltintųjų, kad išgirst 
jų paskutinę nuomonę pirm 
išduosian bausmės nuospren 
dį.

Dauguma apkaltintų atsi
sakė išreikšti savo nuomonę 
arba tik pratarė keletą ne
aiškių žodžių;

Pašaukęs Pete Daily, iš 
St. Paul, teisėjas paliuosa- 
vo jį nuo bausmės ir palei
do. Tokiu būdu apkaltintų 
liko 99. Daily tuojaus aplei
do teismą.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N.Y.,, on 
September 3, 1918, as required by the 
Act of October 6, 1917.

Paryžius, 30 d. rugp. — 
Paeidami šiandien pirmyn 
pietuose nuo Scarpe upės, 
anglai praplėtė plyšį Hin- 
denburgo linijoj jau iki 12 
mylių. Veik visame šiame 
fronte gen. Byngo kariume
nė dabar mušasi nuo dviejų 
iki trijų.mylių užpakaly tos 
priešo brangintos tranšėjų 
sistemos (Hindenburgo lini
jos).

Priešakiniai kareivių bū
riai nuėjo jau net 5 mylias 
tolyn.

London, 30 d. rugp. —■ 
Šiandien patirta, kad anglai 
šį rytą atakavo 7 mylių fron 
te nuo Bullecourt į šiaurius 
iki Scarpe upės. Pirmieji 
pranešimai iš mūšio lauko 
parodė, jog visoj toj linijoj 
paeita pirmyn daugiau my- 
lioą. Paimti 4 miesteliai — 
Bullecourt, Hendecourt, Les 
Ganicourt ir Remy.

GREKAI BUS IMAMI KA- 
RIUMENĖN.

15 AIDOBLISTŲ VADOVŲ 
NUTEISTI 20 METŲ KA

LĖJIMO.

66 gavo nuo 5 iki 10 metų 
kiekvienas.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
September 3, 1918, as required by the 
Act of October 6T 1917.

Chicago, Ill., 30 d. rugp.— 
Penkiolika Pasaulio Pramo-

2 svarai ir 10 šilingų savai- nes Darbininkų unijos vado- 
tei (apie $12.75). > 'vų, tame skaitliuje ir Wm.

the
on

True translation filed with 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., 
September 3, 1918, as required by the 

I Act of October 6, 1917.

Washington, 30 d. rugp.— 
Šiandien pasirašyta sutartis 
Suv. Valstijų su Grekija 
dėlei ėmimo kariumenėn 
Grekijos pavaldinių. Nuo 
dabar Grekijos pavaldiniai 
Suv. Valstijose bus imami 
kariumenėn. Sutartis tokia- 
pat, kaip ir kitos panašios 
sutartįs su kitomis tūlomis 
talkininkų valdžiomis.

Paimta jau 12 mylių Hindefi 
burgo linijos.

True translation filed with thfc 
Postmaster of Brooklyn, N. Yr 
September 3, 1918, as. required 
Act of October 6, 1917.

London, 30 d. rugp. -i-Šį 
vakarą patirta, kad anglių 
kariumenė perėjo skersai 
Somme upę kaip šiaurvaka^ 
ruošė taip ir pietuose 
Peronne.

Toliąus šiauriuose ties Ar 
ras-Cambrai kelio tęsi^ 
smarkiausi mūšiai, bet ang^ 
lų spėkos visgi apgali priešą.:

Gen. Byng kariumenė rarf 
dasi jau per 1 mylią nu«? 
miestelio Queant.

PRANCŪZAI UŽĖMĖ DI
DELĮ KALNĄ ŠALĘ O 

NOYON.

Nūs to j imas St. Simen kalnų 
V didelis smūgis vokfe* 

čiams Noyon rajone.
True translation filed with the 

Postmaster of Brooklyn, N>. Y^ on 
September s, 1918, as required by the 
Act of October 6, 1917.

London, 30 d. rugp.—Nak
tinis biuletinas iš Paryžiaus 
skelbia, jog francūzai paėmė 
svarbiausią vokiečių apsigy
nimo poziciją Noyono rajo
ne. Ta pozicija — tai kalnas 
St. Simeon.

Apart to žymaus pasiseki-: 
mo rytuose nuo Noyon, fran 
cūzai dviejose vietose perė
jo kanalą du Nord šiaurva- 
karuose nuo miesto, ties Ca* 
tigny ir Beapurains.

Francūzai ir amerikiečiai; 
bendrai kovodami augštu- i 
mose į šiaurius nuo Soissons 
paėmė kaimus Chavigny ir 
Cuffies ir paėjo pirmyn iki 
kaimo Crouy. -



savo tėtušį Washingtonan. Bet 
keista, kad tokia ‘nesutepta’ 
partija siunčia savo neklaidingą

LAIKRAŠČIU IR GYVENIMO
APŽVALGA

tininkai privalėtų užprotes
tuoti prieš Tarybos tokį pa
sielgimą. Ir, galimas daik
tas, kad užprotestuos.

LAISVE Utarninkas, Rugsėjo 3,1918

šėrūs. Tas laikraštis bus inkor- Vandens nusipfiauti purvams, 
poruotas ir Šerai padalyti ar po O gal jie ant visados paši
lo dolarių ar po 5 dol.; dar tas liks tuose prūduose besimau 
galutinai nenutarta. Bet lietu-Idanti? Jeigu taip, tai mes 
viams kaip jau sakėme tą tuk- palinkėsime laimingai dar 
stantį dolarių į Šerus reikia įneš toliaus grimsti į dumblus, 
ti bėgyje 2-3 savaičių.” — --- £——

IJpAS “taStaJ buržuazijos tarnas 
kuriuos atstovauja p. Mule-

Į tautininkams, o kitą — pa-1 ričius. Prie pabaigos atsišau
žangiesiems. Bet kartais jis, kimo pasakyta: | Amerikos Darbo Federa. I jog nariug> bet vargiai jig ta I — £
atsiduria keblame padėjime! “Reikia, kad atsirastų 100 cįjos galva ir sykiu ištiki-1pajiegs padaryti , Europoje. “ ^rascius ne
it tuomet jokio veido nepa-į žmonių ar organizacijų, kurios mas buržuazijos tarnas p. | Todėl bereikalingai Ameri-Įpereitų men. g - 
rodo, užsimauna “šapku ne- nusipirktų po šėrą presuojantį S. Gompersas iškeliavo į Eu- kos buržuazinė spauda taip “i JT. J ’ Ka?zm?‘ 
vidimku.” $10.00 (jei bus šėras 5 dol., tai ropą. Jo kelionės tikslas — džiaugiasi Gomperso kelione dįnfį dabartine ^erauc^

Neseniai jis visu smarku- už 10 dol. gaus du šėrus). Ir tai į sustiprinti dvasioje darbinin į Europą ir jau pina liaurų
mu per “Tėvynę” agitavo už tą reikia padaryti tuojaus, bėgy- Į kus ir socialpatriotus, pri- vainiką už būsimus jo nuo-

kad Europos proletariatas, 
ypatingai Anglijos darbinin
kų partija, *mokės p. Gom- 
persą pasitikti ir tinkamai

jiems neleidžiama organizuo 
ris į unijas ir ramiu būdu . 
ginti savo reikalus, sukili- ? 
mai yra vienatinių ginklu, 

priimti. Mes tikime, kad Eu-kuriuomi darbininkai gali 
ropos darbininkai sugebės kovoti su savo ekonominių 
jam numauti įičyną ir pilno- viešpačių priespauda. .
je šviesoje parodyti miniai # * * >
tikrąjį jo veidą. Dabartiniai maištai turi

Gompersas sugabus, paty-d ^iau įsižaknSjusi J 
ręs ,r puikiai moka muitaiti reikš didHuma

I Amerikos Darbo Federaei-1 buTOsi suki]j

“Tėvynės” redaktoriaus 
veidas.

“Tėvynės’’ redaktorius 
Račkauskas turi du veidu ir

>|štovą darbuotis Lietuvių M 1
formacijos Biure, kurį užlaiko' 
jų niekinamoji, dergiamoji, kle- 
rikaluojamoji sriovė.”

Ir štai klerikalai spjaudo
si, o mūsų tautininkai laižo
si ir gerinasi prie jų. 

—
Tautininkai vienijasi su 
vyčiais ir tveria 
lietuvių legionus.

True translation filed ___
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on kos Lietuvių Tautinė Tary- nas neišgalvos.” 
September 3, 1918, as required by the ® J I
Act of October 6,1911

Vyčiai savo seime nutarė 
tuojaus pradėti tverti lietu
vių legionus. Tas mūsų tau
tininkus sujudino. Ir štai 27 
d. rugpjūčio tapo sušauktas 
suvažiavimas Amerikos Lie
tuvių Tautinės Tarybos. Po
sėdyje dalyvavo nemažai

Tarybą. Tarybos suvažiavi
mo tikslas K apsvarstyti a- 
pie tvėrimą lietuvių legionų. 
Veik visi Tarybos nariai sto 
jo už tvėrimą legionų. Tūli 
nurodinėjo, kad, be jokių 
svarstymų ir diskusijų, rei
kia priimti vyčių suvažiavi
mo rezoliuciją legionų klap
sime ir tuojaus pradėti dar
bą. Smarkiai tam priešinosi 
dalis pašalinių, ypatingai p. 

St. Šimkus ir nurodinėjo ne- 
tikumą ir nereikalirTgumą 
to darbo. Tarybos nariai

, taip pašėlo, kad Šimkų no
rėjo išmesti iš svetainės.

: Pagalios, nutaria slaptai 
J balsuoti ar tverti lietuvių 

legionus, ar ne. Balsavime 
dalyvavo tik Tarybos nariai 
ir 9 balsais prieš 2 nutarė

, tverti^..'

P
Katalikai atstovaus -r 
ir tautininkų reikalus, v

Savo laiku minėjome, kad 
Amerikos Lietuvių Taryba" 

katalikų, siunčia savo at- 
ištovus į Europą neva Lie
tuvos reikalais rūpintis. At- 
stovais yra kun. J. Dobužin- 
ąkas, advokatas Mastauskas 
ir Pakštas — visi atžaga- 
reiviai. Tautininkai irgi bu- 
vo^>radėję kalbėti apie siun- 
jtimą savo delegatų, bet su
silaikė. Dabar “Tėvynė” pa
duoda štai kokį pranešimą:
& “Delegacija kreipėsi ir į A- 
«erikos Lietuvių Tautinę Tary
bą, kad ji duotų delegacijai sa- 
^Įg^iojimą. Tarybos ekstra 
Ijisirinkime 14 d. rugpjūčio, kur 
Who ir patįs minėtosios delega
tes nariai, tas klausimas buvo 

į Įžarstytas ir, išnešus tam tikrą 
a folinei ją, didžiuma balsų, nu-

btta įgaliojimą duoti. Rezoliu-
. Įjoję, vyriausiai pabrėžiama j tautininkų, neįeinančių į tą 

ii, kad įgaliojimas duodamas 
J H remianties Am. lietuvių po- 

&iniu programų, kurį nustatė 
Am. Lietuvių Seimas (kovo m., 
^918) if nurodoma, kad delega-' 
biją neprivalo išeiti iš to pro- 
gramo rėmų.”

Vadinasi, mūsų tautinin- 
kus klerikalai galutinai pa
sižabojo. Tautininkai priėjo 
iprie tokio bankruto, kad, jų 
įupratimu, tokiame svarbia- 
ne dalyke, kaip delegacijos 
jmtimas į Europą, negalė- 

nei savo delegato pasiųs- 
, kuris, jei neatskirai, tai 
snt bendrai darbuotųsi^U 
ėrikalais. | Dabar-gi visus 
gtuvos klausime reikalus 

ąvedė delegacijai, suside-j 
įčiai vien iš klerikalų šu- 

’^sdkį apsireiškimą nega- 
. a pavadinti bendru •— čia 
.u vienos sriovės galutinas 
smukimas, o kitos pakili-

>Bet dabar kįla klausimas; 
I? toki darbą užgirs Sanda- 

t.y., tie, kurie spie
gsi apie organą “Sanda- 

ą?” Iki šiol jie Vis buvo 
Riešingi bendram darbui su 
įerikalais, bet dabai* jau 
iškas klerikalų rankose. O 

|r “Sandara” nutylės?

erikalai spjaudosi, o 
utininkai laižosi.
Nors musų tautininkai vi- 

okiais budais plakasi prie 
klerikalų ir jiems pataikau- 
ja, vienok pastarieji mažai į

i atkreipia atydos. Tauri? 
ninkai jau dabar pasiuntė į 
Washingtoną air. šliupą ir 

^ pasodino klerikalų informa- 
; cijų biure. Rodosi, klerikalai 
^ turėtų džiaugtis,kad Šliupas 

atvirto prie dvasios šventos 
ir sėdi tarpe klei’ikalų, bet 
kur tau! “Darbininkas” štai 
ką gieda:

ĮĮ^VP. šliupas važinėjo dabar po 
didesniąsias kolionijas sakyda- 
tnas prakalbas, kuriose niekino 

^katalikus ir jų vadus, o augšti- 
/ no savo partiją, kuri einanti, 
|$teisingiausiu keliu, "kuri Lietu- 

vos laisvę norinti, ’kaip ant olos 
Sustatyti'? > .

gp^Tai-gi tai toji 'teisingiausiu 
keliu’ einanti .partija, 'kaip ant 
olos’ statanti Lietuvos Thisvę» o 
gal nėt ‘neklaidingoji’ it/be nuo 
dėmės’ pradėtoji partija siunčia

with

T IŠKELIAVO

(ministerių pirm.) valdžią
Augšta ryžių kaina, — tailietuviškus legionus. Jis ten je 2-3 savaičių, neilgiau! Jei to duoti jiems daugiau energi- pelnus bei. nuveiktais Euro- tik viena ^daueelh m-fe 

parodė savo visą gabumą ir mes negalėsime padalyti, tai jos, kad jie nenusimintų ir po j e darbus. Tik tada galės
atsidavimą tam darbui. Bet kam dar ir dirbti, juk jau priei- eitų tokiu keliu, kokiu p. jį vainikuoti, kuomet jau • ™ v r į • °if 

the štai, 27 d. rugpjūčio Ameri- namiau ir pigiau nei Saliamo- Gompersas veda Amerikos pasirodys jo ’darbo vaisiai. une p a -
“ kos Lietuvių Tautinė Tary- nas neišgalvos?’ I Darbo Federaciją: I Amerikos buržuazija turėtų ? .°? m Y t n»

ba susirinko išnešti dekre- ,1 Mat. nastaruoiu laiku TCu- Li-ah-mnH Vari riwnnnc dar-1 • , r? .. . ™ba susirinko išnešti dekre-; 
tą tverti legionus. Račkaus-1 
kas — Tarybos narys. Visi 
laukia jo. Per telefoną pri
sižadėjo būti. Nesulaukia. 
Telefonuojama vėl; atsako, 
kad tūojaus bus. Bet... ne
pribuvo.

Račkauskas suprato, kad 
tame susirinkime jis* nega
lės sulošti dviveidės politi
kos, turės stačiai pasakyti 
“taip” ar “ne” ir todėl pasi-Į 
elgė taip, kad visai savo vei- Į 
dėlių neparodė.

Dalis tautininkų labai pa- į Buržuazinės spaudos 
sibjaurėjo tokia Račkausko begėdiškumas.
veidmainyste. Bet jis turi L t™® translation filed with 
geras akis ir nepaiso į tuos September 3,1918,oas required by the 
pasibjaurėjimus, o per “Tė-| 
vynę” vėl stengsis 
dviveidę savo murzę.

Lietuvių . patarlė sako: 
“Pirktų šuo mėsą, bet pinigų 

j nesą.” Panašiai yra ir su 
mūsų tautininkais. Jie viską 
padarytų, bet... pinigų nėra. 
Ir čia dar teisingai nežino, 
ar galės net su katalikais 
bendrai tūkstantį dolerių 
sugaudyti.

Pasirodo, kad lietuviai jau 
| nemėto savo sunkiai uždirb
tų centų, kad’ juos visokie 
vadai vėjais leistų.

Leis anglų kalba 
laikraštį.

, Mat, pastaruoju laiku Eu- atsiminti. kad E^opoh dar- ~ ™ * į
ropoję darbininkai pradėjo, bimnkų dvasia visgi daug knina Tai svarbiausis j 
bruzdėti, eme nerimauti, kuo skiriasi nuo Amerikos šalies maistas h. feodal va[. 
pradėjo savo balsą kelt pnes| Darbo Federacijos darbinin; dymo laikuose algos buv0 < 
organizacijų vadovus kūne kų dvasios. Žinant gi tą, is nuatetomM sulyg kai. : 
išvien su burzuazųa, darbuo anksto negalima jau taip nog J

I jasi. Darbininkų tarpe pasi-1 džiaugties ir daug dėti vii- Tačiaus> ryžių kaina ngra | 

į - - ’ vyriausia dabartinių riaušių I
priežasčia. Praeityje ryžių

REIKŠME DABARTINIU nė už dabartinę. Pavyzdin, 7 
RIMKUI JAPONIJOJ 1912 m-vasarą ryžiai buvo niHUOiŲ jm uiiuuj. | brangesni> negu į metą> Da_ g

True translation filed with ba rtinius maištus veda kle^ ; 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on Sinę Sąmonę .įgijusios lūl- 
September 3, 1918, as required by the • . . _ . .'5 į
Act of October 6,1917. mos, kunos nebepasiganedl-.

------ na dabartinėmis aplinkybė- # 
j Parašė Sen Katayama. mis. Karės pramonė atnešė ?

(Draugas Katayama yra darbdaviams milžiniškus tur j 
vienu Japonijos socialistų K » al®°s J .

pionierių. Dabar jisai ką-tik to^e P™PO?W. įužbaigė veikalą apie darbi-i Pakll° genimo reikmenų v 
ninku judėjimą Japonijoj ir I kainos. Gi-udų, tame tai-pe ir į 
Uffilgo veikalas bus išleis- 72u*’ kainos pakilo dau- 
'tas. 1904 m. laike rusu-japo- ?au’ “«!* an‘ g
nų tarės, jisaiDuvo japonų c"! sįyginant su kainoms Į

gresį, įvykusiame Amster- ištai .;šrodo i^iškimu 
dame ir tenai parodė savo Ptaeitano kariškam pnn- 
drūtą įsitikrinimą tarpiau- 1.'enp'1Lu‘ .,r «!a“nlan' lslVer‘ 
tiniame darbininku klesos z™™ S.ldiran' ... . .. 
solidarume draugiškai pa- . Šitokiam papeikimu, prlta. 
duodamas ranką rusų dele- P™ dvl vyriausios politaes 
gatui, Plechanovui. Savo ta- Part‘)“s’. Kal * 
me kongrese pasakytoj tai- nea‘ Ka!’ kunoa naudoJ“1 
boję jisai džiaugėsi galįs sė- sukilimais parodymui netn 
dėti šalę delegato, atstoyau- tarno dabartines gralo Te> 
jančio Rusijos darbininkus r?u.chr1 ministerijos. Dabar- 
ir fmrodė, kad, nore abieju! me JaPonU°ą žmonių gent- | 
šalių valdžios kariauja, Jadka?e ]au Paf!eldo dv' kareS 
ponijos darbininkai visai ne- T ta-ę su Chinųa 1894 ir su 
turi ko kovoti su Rusijos Rusqa 1904 m - ir simpa- 
darbininkais.) > i tizuoja dabartiniai revolra-

Japonija —tai riaušiųlis. Riaušės yra vienatiniu almpah«.ISrelakia abl ? 
prispaustų Japonijos žmo- os PaI t gįj
nių ginklu. Japonijos is tori- / . •
ja išmarginta nesuskaito- Į ^eP0S rezignavo Sra’ .0 
mais maištais, kurių daugy- ^as Uchida, Japonijos amba- | 
bes įvykdavo kiekviename sadprius Rusijoj.. Laikraštis; || 
amžiuje. Žmonės visuomet I Osaka Naimichi praneša, J 
minėja tų sukilimų pasižy-Į^a^ ambasadorius buvęs h- | 
mėjusius vadovus ir vadoves bai neužganėdintas Terau- 
ir jų atminčiai stato mald- ministerijos nuospren- 
namius ir paminklus. Tu he- džiu, priimtu 12 d. liepos į- :f 
rojų geri darbai esti per ii- vykusiame mimstetių posė- | 

|gus amžius minėj ami, apsa- Į^yje, apie įsikišimą Sibiran* ; 
‘Ikinėjami, apdainuojami ir Atsisakęs iš savo vietos gra- |
nėt teatruose vaidinami net tos Uchida aplankė p. Karą, ! 
ir šiuose laikuose. Seiyu Kai partijos vadūvt|Į^

Atsakomybė už sulaužy- ’r išdėstė savo nuomonę apie
rhą feodalių ponų įstatymų paveržimą. Sutikdamas su-M 

I sukilimais visuomet tenka buvusio ambasadoriaus nuo- 
Į vadovams, kurie, žinoma, mone, p. Hara priešinosi į- 
i'yra persekiojami to palies sikišimui į Sibirą svarstant i 
feodalio pono, prieš kurį jie to dalyką diplomatiškų ty?^ 
sukįla. Taigi sukilimų vado- rinėtojų komiteto susirinki-^: 
vai visuomet aukaudavo sa- ®ė.
ye, kovodami už prispaustų- Tame susirinkime įsiver-! | 
jų reikalus. Į žimo priešai paėmė viršų,, B

Sukilimai Japonijoj tan-'bet vėliaus Terauchi minisfe l| 
kiai išeivystydavo į darbinin I rija, specialiame ministeriį. fe 

|kų streikus. Tuo būdu dar- susirinkime, atmainė minėtą JĮ

girdo vis skardesni balsai ir ties Gomperso misijai, 
prieš socialpatriotus. Nega
na to, tai vienur, tai kitur 
darbininkų unijos, priešais 
šąvo.vadų norą, išeina ir į I 
streikus.

Visa tai, kas dabar dedasi 
tarpe darbininkų Euopoje, 
labai nepatinka Amerikos 
buržuazijai. Ir ji pasiuntė į 
Europą Gompersą turėdama I 
tą viltį, kad jis pakels dar
bininkuose patriotinę dvasią Į 
ir jų vadų sustiprins ūpą, Į 
kurie jau pradeda nusiminti. 
Amerikos buržuazija labai 
daug deda vilties ant Gom-i 
perso misijos ir tvirtai tiki, j 
kad jam pavyks taip apsi
dirbti ąu Europos .darbinin
kų unijomis, kaip kad apsi-' 
dirbo su Amerikos Darbo 

Į Federacija.
i Ir kur čia nedėsi vilties. 
Juk p. Gompersas per visą 
laiką taip Amerikos Darbo 
Federaciją šokino ,kaip bur
žuazija bei kapitalistai gra- 
jino. Jis ją ir dabar šokina. 
Teisybė, kąrtais kapitalis
tams pasipriešina, bet tas jo 
pasipriešinimas gudrus: 
smulkmenose parodo, kad 

Labai gerai. Washintone atstovauj a darbininkų reika

___  _________ __ _ .HĮK the
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
/ . ’ ", ‘ ‘ » 

—- Act of October 6,1917

rodvti Nuo to laiko* kaip talki
ninkai įsiveržė į Rusiją ir 
pradėjo eiti prieš Tarybų 
valdžią, buržuazinė spauda 
dar su didesniu įnirtimu ė- 
mė visokiais būdais šmeižti

“ Vienybės Lietuvninkų” Į bolševikus, ypatingai Lėni- 
N^35 tilpo p, P. Norkaus at-1 ną įr Trockį,. Dabar veik kas 
sišaukimas kaslink išleidimo I dien pilni laikraščiai visokių 
laikraščio anglų kalboje. Jis I nesąmonių, sufabrikuotų do 
savo atsišaukime sako, kad kunientų ir kitokių šmeiž- 
taūtininkai jau seniai galy o-j įų pjįeš bolševikus. Pastaro- 
ją apie išleidimą tokio laik-u^g dienomis “New York 

Tavtrko winnn 1 a®^0’ ikišiol neturėję Tribūne” pradėjo garsintų
»- .n“ T jiew- Washingtone esą doku-

iiii£ naico, jiodi WUVU leipui iii i .vi i ., , . •! delegatu tarptautiniame kdn ?”* .kar*' Dąbartiniąi ml-
x r»rni MrtiiA/iA nnn leiwoiclrinfill

ti, arba, kaip tūli nariai iš* 
sireiškė, paimti visus lietu
vius karinio amžiaus, kurie 
dabar randasi penktoje kle- 
soje ir prie jų dar pridėti 
tuos, kurie neįeina į karinį 
amžių. Tokiu būdu pasidary I laikraščius.

kitko atsišaukime pasakyta: Į men tai, kurie tikrai liudija, 
“Dabar pasitaikė gera proga, kad Leninas, Trockis ir kiti 

Geliai, lenkai, ukrainiečiai, esto-1 Tarybų vadai esą vokiečių 
nai ir armėnai pasijuto, kad ir Į agentai ir už vokišką auksą Į 
jiems taip-pat sunku išleist savo darbuojasi.

Išleisti tai jie dar
sianti galinga lietuvių armi- išleidžia, bet sunku gerai išpla- yra dokumentai, bet jų ne- hus įr nevįl priverčia kapita- 
ja. ’ . tinti. Ukrainiečiai išleido vie- skelbia viešai. Vadinasi, ir listus nusileisti, bet kada pri

Vyčiai irgi panašiai mano i tokio laikraščio numerį ir tie, kuine gavo tokius “do- eįna prie' stambesnių klausi-
elgtis. Tokiu būdu A. L. T. daugiau neįstengė. Tad ir kilo kumentus,” netiki jų tikre- parisiančių khpitalistų
T. vienijasi su vyčiais ir pra- sumanymas išleisti toms tau- nybei. Jeigu tie dokumentai reikaius> | tuomet priverčia
dės organizuoti lietuvių legi- toms vieną bendrą laikraštį ir būtų tikri, tuomet juos vie- darbininįus nusileisti prieš
onus.. bendrai platyti. šai paskelbtų, bęt dabar ar-; kapitalistus  .Gompersas vi-

Ar daug rietuvių atsiras,! “Tautinė Taryba, irgi nutarė ba jų visai nėra, arba jie Są laiką įstatė ir tebestato 
kurie eis į tuos jų legionus, Prisidgti prie to laikraščio. To- falsifikuoti, todėl nepasiro- pirmoje yietoje kapitalistų, 
tai klausimas. Mums rodosi, •lriu bQdu SU31tarė šešios mažo- do šviesoje. o ne darbininkų reikalus, to-
kad mažai tokių rasis. Juki8’08 ir Paver^tos tautos bend-1 Anglų spauda, neturinti dėl dabai buržuazinė spau- 
ir dabar kurie nori kariauti, rai leisti vien$ laikraštį ir ben- Į nei su aguonos grūdu doros, da ir deda daug vilties jo I 
gari išsižadėti penktos kle- drai platinti. Kiekviena tauta visokiais purvais drabsto misijai. , Ji tikisi, kad jam 
sos ir įstoti į Suv. Valstijų] tur®s to laikraščio šeštąją dalį ir bolševikus, rašo nebūtus dai pavyks ir Europos darbinin- 
armiją. Jeigu jie reikalavo, nor6s» tą ir talpins, žinomą ktus, rieja ant jų galvų pa- kus apmulkinti, kaip kad ap 
kad juos paskirtų į penktą ne su skriauda kitoms tautoms, mazgas, frio tarpu mūsų lie- mulkina savuosius, 
klesą, vadinasi, jie nenorėjo" Sujungus šešių spėkas beabe- tuvių spauda maudosi tuose ~ ‘
arba negalėjo eiti į Suv. Val
stijų armiją. Tokie spjaus ir 
į rietuvių legionus, jau pa
čiame Tarybos posėdyje dau 
gelis pašarinių tautiečių, e- 
sančių penktoje klesoje, sau 
kė, kad Taryba nori paduotį 
jų skūrukes į garbarnią iš
dirbti. O kas bus, kuomet 
Taryba pradės organizuoti 
legionus? Bė abejonės susi? 
pratę lietuviai pasipriešins 
tam jų “prakilniam” dar
bui. Kitaip negali ir būti. 
Kas nori kariauti* tam liuo* 
sos durys į Sųv. Valstijų ar- 
mij^ o ne į kokius ten lie
tuvių legionus. Rimtesni tau

_ _ Bet kasžin, ar p. Gomper-
jonės šešeriopai bus ir išplatin-1 purvuose, rankioja sau “fak|sui pasiseks savo misiją tin* 
tas, kas kaip tik ant gero vi-'tus”, rašo ilgiausius straip-1 kam'ai išpildyti ? Ar. jam pa
sienis išeina. jSnius prieš Tarybų valdžią jsiseks Europos darbininkus

“Jau to laikraščio vienas nu-Į ir dar daro savotiškus išve- perkalbėti, kad jie nesiprie- 
meris išėjo. Jo vardas “Peris-Į dimus. 
cope.” Bet dabar reikia jį in-j 
korporuoti, reikia lėšų tplipies-

šintų savo Išnaudotojams, 
Atsakinėti į visas tas nesą nešauktų prieš savo tūlus

- • įmones, kurios telpa lietuvių vadovus, būk jie tarnauja ne
niam leidimui. Apskritai išskait-1 Spaudoję, nei neapsimoka, darbininkų, bet kapitalistų 
liuote, ką<j tokls mėnesinis laik- Lai mūsų spauda maudosi i klesąi ir tam panašiai? 
rastis atsieis metams į 6 tūk- j buržuaziniuose prūduose, į ■ Mums rodosi, kad vargiai 
stančius dolerių, taigi kiekvie- kuriuos subėga Visi purvąi, j tą jis atsieks. Europos dar
nai tautai išeina tiktai po vie- įai renką ten prieš Tarybas Į bininkai jau seniai-neužsiti- 
ną tūkstantį. Tautinę Taryba ir “faktus” ir rašo ilgiausius j ki tokiems ponams, kaip j 
užgvarantavo, kad ji įneš, tą■ strąlpsnius, ' smerkiančius!Gompersas. Europos darbi- 
tūKstantį ščraie. Kokis bus pel-1Tarybas ir bolševikus. Mėsininkai užsikrėtę revoliucine 
nas ar nuostolis ščrininkai tada su jais bandysime pti- dvasia ir jau seniai Smerkia . _____ __s
paneš- 'kalbėti, kuomet jie stengsis Gomperso politiką. Todėl ir'bininkai priversdavo darb-1nutarimą ir pasiryžo įsiverš

“Taigi dabar reikalinga pirkti;išlysti iš tų prūdų ir jieškosIdabar pilnai galima tikėti,! davius nusileisti ir, kadangi i ti Sibiran, net jeigu dėl tos.
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Išplatinimui.

Tą knygą skaitydamas matysi pa
sibaisėtiną gyvenimo vaizdą, kurį pa
gamina badas, bet sykiu rasi daug 
juoko ir smagumo. Toji knyga 
tai pažibalas mūsą literatūros. Igyk 
ją tuojau.
KAINUOJA BE APDARŲ 75c. 

“ SU APDARAIS.. 11.00

455 Grand St.
Brooklyn, N.Y.
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GYVENIMO BANGOS.

Duokite beturčiams teįs- 
darystę ir jie liausis buvę be 
turčiais. Duokite milionie- 
riui teisdarystę ir jis liausis 
buvęs milionierium. Teiąda- 
rystė mūsų ekonominėj sis
temoj išnaikins milionierius 
ir beturčius. Socializmas yra 
tyra ir visiems aiški teisda- 
rystė.

Santikiai — “Kovos” ir 
“Laisvės,”

Bet veltui save viliojau 
Svajonių sparnais, 
Veltui laimės aš jieskojau, 
Bovinaus sapnais.

Viens beturčio-vargdienėlio 
Gyvenims visur, 
Ar gyvensi tu tėvynėj, 
Ar būsi svetur.

VIEŠAS ŽODIS 
VISUOMENEI

NORWOOD, MASS.
Tariame viešų žodį visuo

menei norėdami nurodyti, 
kokiais yra mūsų vietos kle-: 
rikalai. Turbūt nėra pasau
lyje nei vienoje sriovėje to
kių neprastaburjiių ir šmei- 
žikų, kaip mūsų klerikalai. 
Jie ne tik nesiskaito su gy
venime įvykusiais faktais, 
kurie visiems žinomi, bet 
dar juos visokiais būdais iš-; 
kraipo, skleisdami šmeižtus 
ir melus, pakol neprilipa ga
lo liepto. Prilipę prie galo)

Tuo pačiu laiku minios 
sparčiai bunda ir to pabudi
mo negali sulaikyti net ge
ležinė dabartinės autokrati
škos valdžios ranka. Alkani 
Japonijos darbininkai šiais 
sukilimais parodo savo ga
lybę,taip-pat, kaip tą padarė 
jų kaimynai Rusijoje.

Šį sykį, su kariumenės pa 
* gelba, sukilimai bus nuslo

pinti, tačiaus patyrimas,, ne-, 
nueis niekais ir žmonių spė
kos vis didės. Prusianizuota, 
autokratiška Terauchi val
džios priespauda padės Ja
ponijos liaudžiai geriau su
prasti tikrąją militarizmo 
imperializmo reikšmę.

cializmas jieškosi sau įran
kių ne naujose religijose, bet 
naujoj’ socialėj organizaci
joj.

American Year Book, Cy
clopedia and Atlas. — Joks 
žodis nėra taip klaidingai ir 
išvirkščiai ‘suprantamas, 
kaip žodis “socialistas.” So
cialistą reikia atskirt nuo an 
archisto. Jų skelbiama teori
ja ir praktika yra griežtai 
priešingos. Socialistą* neno
ri iskrikdyti šeimynų, pa
naikinti religiją ir padalinti, 
turtą. Nenori socialistai at-' 
siekti savo tikslų riaušių ir 
kraujo liejimo pagelba. 
Trumpai kalbant (in a Sin
gle phrase), socializmas reiš 
kia visuomenišką nuosavybę 
gaminimo įrankių ir darbi
ninkų klesos kontrolę ant 
valdžiog. Socializmas nori, 
kad visi turėtų dirbti ir kad 
visi darbininkai gautų pijną

Remkime “Laisvę."

Kaikurie sąjungiečiai šaltai 
remia “Laisvę”, tikėdamiesi gre 
itai susilaukti “Kovą.” Ir pasa
ko: “Kada pradės eiti “Kova”, 
tada viską atliksime.” Vadinasi, 
be "Kovos,” per “Laisvę” nieko 
“negalima.” Taip ir gyvena be 
laikraščio, “šviečiasi” lau
kia “Kovos!” Dabartiniu reak
cijos momentu, netekus buvusio 
Sąjungos organo “Kovos”, “Lai
svė” veda su darbininkų ne
prieteliais — išnaudotojais ko
vą! Bet pažvelgkim kokiam ji 
padėjime? Turbūt nei vienas 
darbininkų laikraštis nėra tiek 
kentėjęs, kiek “Laisvė." Ar il
gai galės taip laikytis? Paminėti 
užtenka jos leidėjus — redakto
rius. Prie savaitinių laikraščių 
raštus taiso du žmonės, kuomet 
prie “Laisvės,” dukart išeinan
čios į savaitę, du dirba... ir už

Daugelis L.S.S. draugų 
draugių susirūpinę sugyvenimu 
“Laisvės” ir “Kovos” Brookly- 
ne. Tas klausimas lengvai riša- 
si. Reikia pasakyti, kad Sąjun
gos organui “Kovai” vienai na
mas ir Brooklynas lieka. Dalis 
sąjungiečių sugrįžę į Lietuvą, 
sutvers L.S.S. O kad sutvers 
Sąjungą, tai reikės ir organo. 
Taip atsitikus, nėra pavojaus 
nei “Laistei” nei “Kovai.” “Lai- 
svę susikrovę įsvezam į Lietu- 
vą, o “Kovą” paliekam Ameri
koj L.S.S. organu. Na, ir ko 
čia rūpintis- ir bijotis namą sta
tyti Brooklyne dėl “Kovos” — 
“Laisvės” konkurencijų, kurių 
mano nuomone, neatsitiks.

Visur yra tavo rūmais 
Bakūžė prasta, ’r1“'' 
Skarmalu dangstytis — rūbais 
Ir sausos duonos pluta.

Darbai spėkas išdžiovino: 
Jaunas seneliu’ likau. 
Darbdavys, girdžiu, ketina 
Už vartų išmest ryto.

Kad nevalgęs, perbadėjęs 
Melsiu pagalios žmonių, — 
Rūsčius keiksmo žodžius gausiu 
Vieton duonos trupinių.

Geri draugai ir savieji 
Tuomet mane nepažins, 
Kur gulėsiu patvoryje 
Ir tos vietos apsilenks.

Vai kur dingsiu be pastogės, 
Be drabužių, be spėkos? 
Gal ant gatvės, lyg šunelis, 
Mirties lauksiu kur snieguos.

Spaudžia širdį nuliūdimas, 
Veržias ašara gaili .
Ir tave, įhiela dainelė, 
Išdainuot nebegaliu.

J. P. Karnaukalas.

štai, tartum saulutė, 
Tau viltis prašvita; 
Prašypso tau veidas, 

Nudžiugo širdis.

Tartum ir vargas
Tas sunkus išnyko, 
Su skausmu nuslinko .

, , 'Liūdesių naktis.
" t

Tarytum vėl džiaugsmas 
Krūtinę pripildo;
širdy vėl užžibo

Tau meilės ugnis.

Mintis vėl pripildo
Tau gražios svajonės;
Vilioja, vaizdinas

Tau graži ateitis.

Bet štai tau ir vėlei 
Tas žiaurus likimas 
.Atskrido kaip audra, 

Kaip tamsi naktis.

Ir vėlei suspausta 
st * Vaitoja krūtinė;

Skausmų surakinta 
Vėl liūdi širdis.

Kapitalizmas ir šeimyna.
Kapitalistai tankiai sako., 

kad socializmas “sugriaus 
šeimynas.”

Pažiūrėkime faktų; *
Pagal gyventojų surašą 

Suvienytose Valstijose 1910 
metais šioje šalyje yra 28 
milionai vyrų, virš dvidešim
ties metų. Iš tų 28 milionų 
vyrų 8 milionai (sūvirš) bu
vo pavieniai, 1,470,280 naš
liai ir 155,815 persiskyrę su 
pačiom.

Tais pačiais metais Su
vienytose Valstijose buvo 
virš 25 milionai moterų, tu
rinčių daugiau, negu 20 me
tų. Iš jųjų penki milionai bu
vo neištekėjusių, 3,165,967

tokias algas 1 Tas parodo, kad 
nėra ištekliaus. Toki faktai ne* 
užginčijami.

Tačiau, kaip kas į/“Laisvę” 
žiūri fanatiškai ir ‘/mato avies 
kailyje? vilką.” Pavyzdžiui, re
gis iš privatiškų atsinešimų lin
kui "Laisvės/5 Juos'baimė ima, 
būk tai, “Laisvė,” gina darbinin 
kų idėją norėdama padaryti sau 
biznį ir t.t; Aš sakau, kad ne. 
štai kodėl; Atsiminkime kokie 
du metai atgal, kada nebuvo re
akcijos, kadą viskas veik per 
pusę buvo pigiau, kada buvo 
galima laikraštį leisti be jokių 
kliūčių, tada “Laisvė” ėjo pi
giausia kaina. "Laisvės” Bend
rovė matydama, kad turi dau
giau ištekliaus, padarė 
dviguba, taigi vieton 4-rių pusi., 
padidino iki /Š-nių. Tas faktas 
parodo, kas/ “Laisvei”, kaipo 
laikraščiui/rūpėjo, čia galime 
suprasti A- rūpėjo darbininkų 
klesos švietimas, su kuriais ir 
šiandien nenori skirties ir ap
leisti/juos! Pavyzdingi /Lais
vės”-' žingsniai nušviečia visą 
darbininkų judėjimą. Turime 
daugiau social istiškų — darbi
ninkiškų laikraščių, kurie taip- 
pat maž-daug davė naudos dar
bininkams, bet daugiau rūpinosi 
ir biznio, turtų krovimu. Jie 
dabar sėdi tokiose pozicijose, 
kad nesibijo nei darbininkų.

“Laisvės”, geriausiais laikais, 
turtjj nesusikrovė ir neapsikasė 
į stiprias pozicijas. Kiek dau
giau ją ("Laisvę”) rėmė darbi
ninkai, tiek daugiau jiems atsi
mokėjo. Prie dabartinių sunkių 
gyvenimo aplinkybių paliko tuš 
čiomis rankomis.

Taigi, draugai ir draugės Są
jungiečiai, neapleiskime pasku
tinį idėjos Ijfikraštį “Laisvę.” 
Meskime į šalį tuščias svajonei 
ir baimę, remkime “Laisvęt’- 
Jeigu mes apleisime, tai ką kal
bėti apie j’os gyvavimą?... Per 
mūsų parengimus, balius ir ki
tų pramogų, atlikusį pelną, bent 
du. kart į metus, paskirkime 
“Laisvei,” už tai ji mums atsi
mokės šimteriopai.

žemės žiedas.
Cleveland, Ohio.

Vėl viltis lavoji 
Pražuvo vylinga, 
Vaizdų nebevaizdina

Gražių jau mintis.

šypsą tau nuo veido 
Ir vėlei išnyksta... 
Žiauri, oi,\ beširdė

. Ta mano dalis!

{ Keršto širdis.

I našlės ir 181,418-persiskyru
sių-su vyrais.

Tuo būdu įš-53 milionų su
augusių vyrų įr moterų 18 
milionų, vadinasi, daugiau, 
negu trečdalis buvo nesusi- 

. poravę.
. Na, p kiek susiporavusių 

i šeimynų yra- nelaimingų!

pasikinkė sau tarnauti esan
čias religijos formas ir tuo 
būdu užkenkė religijos lais-

. _£. _____ __ , ________ vei. Religijos ir ženybinio gy
Partija, kuri kiekvienoje vai penimo klausimuose socializ- 
stijoje gauna didoką balsų mas neteikia specialio mok- 
skaičių, vistik nepajiegia iš- su
rinkti savo atstovų, nes ji Encyclopedia Britannica, 
gauna mažiau balsų, paly gi- (vienuoliktas leidinys). So
nus su republikonais ar de- cializmas yra tai politika bei 
mokratais. teorija, kuri pasistačius sa-

Teisingiaųsia atstovybės vo tikslu pagelba centralės 
sistema yra proporcionalė demokratinės valdžios užti- 
atstovybčs sistema. Sulyg krinti geresnį padalinimą ir 
ta sistema, kiekviena parti
ja gauna tiek atstovų, kiek 
neša jos spėka, aprokuojant, 
kiek ant vieno atstovo pri
puola balsų, 

j Paimkime skaičių balsų, 
paduotų Amerikoj 1912 m. 
rinkimuose.

Demokratai gavo 6,297,- 
150 balsų, progresistai 4,125, 
886 bals, republikonai 3,485, 
039 b., socialistai 909,062 b.

Pagal proporcionalę at-

geresnį turtų gaminimą, ne
gu dabar yra.

New International Enėy-
clopedia. Kaip tas terminas. Gyvensiu laimingas, 
dabar vartojamas, socializ
mas yra tai ideale ekonomi
nė sistema, kurioj pramonės 
reikalai vedama po Sociale 
priežiūra dėl naudos visos vi 
suomenės. Ta sistema yra 
kaip sykis priešinga dabar
tinei varžytinių sistemai.

Nelsono Enciklopedija. — 
stovybės sistemą kiekviena Vyriausioji Socializmo srio- 
partija būtų turėjusi gauti vė eina prie įgijimo politinės 
sekamą atstovybę: demokra- spėkos tuo tikslu, kad priva- 
tai 182, progresistai 119; re- tines žemes ir kapitalo nuo- 
publikonai 101, o socialistai)savybę pakeitus visuomeniš- 
26. jka nuosavybe bendram vigų

Ną, o dabar, nesant pro- labui.
porcionalės atstovybės sis- Johnsono Universal Uy- 
temos, atstovų skaičius, iš- clopedia. — Socializmas yra 
puolęs kiekvienai partijai, iš moralė reforma. Socializmas 

Įėjo labai nelygus. Dabar de- nori panaikinti žmonijos ne- 
mokratai gavo 290 atstovų, dorybes ir skurdą, kuris yra 
progresistai tik 18, republi- tų nedorybių pasekme. So- 
konai 127, o socialistai nei 

(vieno.
Į Štai kodėl būtinai reikia 
reikalauti proportionates at
stovybės.

vertę paganė produk-| L j j |R

Webster’s International] '%aisad 
Dictionary. — Socializmas, I V,IK 
tai^eorija ar sistema socia- 
lės reformos, kuri nori iš pa
matų pertvarkyti ‘visuome
nę, kurioj būtą teisingesnis 
nuosavybės padalinimas ir 
didesnis darbo sulyginimas.

žmonės, kartais, supranta 
Socializmą, kaipo judėjimą 
prieš įstatymus, kaipo revo
liucines sociales schemas.

Century Dictionary. -- So
cializmas yra tai teorija ar 
sistema sociales organizaci
jos, kuri nori visiškai ar žy
mesniam laipsny panaikinti 
individuates pastangas ir va 
ržytines, kuriom tesiremia 
mūsų dienų visuomenė. Tą 
visą socializmas nori pakei
sti kooperatyviu veikimu; 
socializmas nori įvesti la
biau • tobulą ir lygų darbo 
produktų padalinimą, o že
mę ir kapitalą, kaipo įran
kius ir instrumentus gami
nimo paversti bendra nuosa-

’ vybe visų komunos narių.

liepto, stengiasi surasti sau i 
kelią meluose ir klastose. J 
Jie stengiasi savo kolegų pa- j 
darytus blogus darbus prio 
mesti socialistamš'ir paskui/ 
šaukia: “Štai jums ticilikų 
darbai ir cicilikiško mokslo 1 
vaisiai!”

“Draugo” N181 tilpo korė- / 
spondencija po kuria pasira- 
šo , “Iš Kantrybės Iš^ęs.” // 
Ten sakoma, kad vienas cici- 
likas R. su visa šeimyna iš- ’/ 
gyveno pas vieną kataliką / 
per visą žiemą nei cento sa- /| 
vininkui neatlygindamas. < 
(Mat, cicilikas buvo nusiąy-<O| 
venęs taip, kad neturėjo iš 
ko užsimokėti už stubą.) Jo || 
savininkas buvo mielaširdin- / 
gas žmogus ir laukė ciciliko /S 
prasigyvenimo. Bet kada ci
cilikas prasigyveno, tai na- 
mų savininkui tik špygą pa- 
rodė.-Ir tik valdžia tą eiti- 
liką privertė’Su geru žmogų- 
mi atsiteisti.” ■

Mes, LSS 133 kuopa, viol 
šai pranešame, kad tas mi-O 
nimas cicilikas R. yra žymdB^B 
katalikų šulas, savo' rųšii^^K 
kalbėtojas. 1916 metais bų|^n 
vo pirmininku SusivienijimA|» 
Rymo Katalikų AmerikoĮ«M» 
taipgi 1916 m. įvykusiame 
R. K. suvažiavime Wilke^B 
Barre pirmininkavo. Todetw 
minimas cicilikas yra socia^O| 
listams taip artimas, kali 
ugniai vanduo.

Toliaus korespondentas 
tęsia:

“Antras cicilikas taipgi ’
(Tąsa ant 4-to pusi)

reikalauja sustiprinimo pirma negu 
nesveikata juos visai apvaldo Ir pir
ma negu visokia pagelba būva per- 
vell Jie reikalauja tokio sustiprin
tojo, kuris sustiprintų visą kūną, 
bedaryk išmėginimų. Niekuomet 
nesigailėsi, pareikalavęs 5

Severa’s 
Balsam of Life
(Severos Gyvasties Balsamo). Jis 
yra žinomas kaipo geras stiprinan
tis ir taisantis vaistas besigydant 
nuo kietų vidurių, nevirškinimo,; I 
drugio, abelno nesveikumo Ir kepe- | 
nų ligų. Mes patariame jį visiem^ | 
ypatyngai gi seniams ir silpniems;. I 
Pamėgink. Kaina 85 centai, gau- I 
namas visose aptiekose.

LIETUVIU MUZIKOS J 
KONSERVATORIJA | 

769 Broadway, So. Boston, Mass. 
Vedama komp. MIKO PĘTRAU^ 
KO, nuo 15 d. rugsėjo, reikalau- 
na dviejų šimtų mokinių, abejų 
lyčių. Didelis mokinių skaitlius rei^ 
kalingas tam, kad’ prasilavinusieji 
muzikai, sugrįžę Lietuvon, ar ir 
čia Amerikoje, galėtų pasekmių- 
giau dirbti muzikos ir dailės sri
tyje spartesniam pakėlimui abel- 
nojo MENO. *

Už mokslą mokestis nebus ke
liama.

Nusilpnėję žmones

Sęveros Gyduoles užlaiką %| 
■ šeimynos- sveikata.

; W. ■ f/^evėra-co.'
. CEDAR RAPIDS', IOWA

priežasties prisieitų paleist 
imperiškąjį dietą (Japonijos 
parliamentas), susirinkus 
jam ateinančioje nepapras
toje sesijoje. Hara ir jo par
tija MiSeiyu Kai — visą lai
ką buvo Amerikos šalinin
kais, patarė net sutverti an
glo - amerikoniškai - japo
nišką sąjungą palaikymui 
taikos tolimuos rytuose. To
kiose politinėse aplinkybėse 
dabartinius sukilimus pilnai 
remia abi tos galingos poli
tikės partijos, norėdamos ap 
galėti autokratišką grafo 
Terauchi ministeriją.

Dabartiniai maištai yra 
tai tiesioginis Rusijos, revo
liucijos ir bolševizmo pro
duktas. Lenino Ir Trockio 
darbai yra pilnai aprašomi 

* dienraščiuose ir žymesniuo
se žurnaluose. Grafas Uchi- 

, da yra pasakęs, kad “Lėni- 
nas yra didis žmogus” ir, Į 
kad “bolševikai Rusijoj va
dovauja.” Sugrįžus iš Rusi-Į 
jos Ųchidai ir kitiems japo- 

ą hiečiams, rusams prijaučian 
ti revoliucinė partija virto 
galingu judėjimu, kuris, sy
kiu su dviem minėtom politi- 

‘ nėm partijom, gręfeia auto
kratiškai Terauchi valdžiai. 
Tokiu būdu, dabartiniai mai 
štai rodo sumažėjimą galy- 

■_ bes šalininkų kišimosi Sibi
ran.. .

Kooperacijos. '
Year Book of Internation

al Cooperation * paduoda še- 
kąnčių skaitlinių apie koo
peracijų stovį visuose kraš
tuose: •

Austrijoj 16.563 drau
gijos su 2,400,000 narių.

Belgijoj — 2,270 draugijos 
su 500,000 narių.

Bulgarijoj 727 draugijos 
su 50,000 narių.

Danijoj 5,033 draugijos su 
614,200 narių.

Finliandijoj —1,929 drau
gijos su 200,000 narių.

Frantijoj —- 10,983 drau
gijos su 800,000 narių.

Germanijoj - 30,555 drau
gijos su 4,800,000 narių.

Italijoj — 7,564 draugijos 
su 1,666,800 narių.

Rusijoj 16,000 draugi
jų su 3,000,000 narių.

Britanijoj — 2,500 draugi
jų su 2,750,000 narių.

i Enciklopedijos, apie 
Socializmą.

Mūsų kunigai ir šiaip jau 
atžagareiviai prisimygę tvir 
tina, kad socializmo moks
las esąs nedoras, vedąs į pa
leistuvystę ir kerštą.

Pažiūrėkim gi ką sako 
apie Socializmą enciklopedi
jos (tie indai mokslo ir pa
tyrimo).

Encyclopedia Britannica, 
(devintoji laida). Socializ
mą gana tankiai rišo ir te- 
beriša dar su ateizmu ir ne
tikėjimu. Tuos pačius už- 

I metimus daryta Europos li- 
Proporcionalė atstovybė bekalizmui ir, išdalies, dėlei 
Dabartine atstovų rinki-pačių pamatų: mat, ab- 

mo Sistema Suvienytose Vai so liūtės Europos valdžios 
stijose yra didžiai neteisin
ga, nes mažuma balsuotojų 
nebegali išrinkti savo atsto
vų. Padėkime, -Socialistų

Spaudžia širdį nuliūdimas,
Vai sunku gyvent,
Visur vien tiktai spaudimas, 
Ar varguose reiks pasent?

Nemačiau giedrios dienelės, 
Kad šviestų dėl man;
Vien tik gailios ašarėlės 
Vargely sunkiam.

Nuo mažystos as apleidau
Tėvelius brangius,
Vargo vėjams svietan leidaus 
Per aštrius dyglius.

Tariau — laimę susirasiu, 
Kur šalįs turtingos, 
Iš vargelio išsikasiu,

, ar kas sutiks, ar 
ne, bet kalbėsiu ir išreikšiu sa
vo nuomonę.

Kur geriausia L.S.S. namui 
vieta? Vieni nori pamatyti pa
statytą Philadelphia, Pa., ant
ri — Brooklyn, N. Y., o kaip 
kurie — Cleveland, Ohio, čia 
taip'išeina, jog namą geriausia 
būtų statyt ant ratų ir traukti 
iš vietos į vietą, žinoma, tokios Į 
kalbos daugiau paeina nuo to, 
iŠ kurios vietos pakįla “kriti
kas" — nori, kad namas būtų 
pastatytas gyvenamam jo mies
te, tačiaus nepamąsto, kaip ge
riau būtų. Toki norai ir trauki
mai — tuščia fantazija. Daly
ką giliau apsvarsčius pasirodo, 
kad L.S,S. namui vieta pato
giausia Brooklyn, N. Y. mies
te. Neskaitant to, koks būtų pa-1 
sisekimas užkariaut to miesto 
lietuvių kolioniją... Po karės 
būt galima pravest daug daly
kų, kurie atneštų milžinišką nau 
dą iš ekonomiško ir darbininkiš 
ko atžvilgio. Tai tas, kad Są
junga nuosavam name įtaisytų 
bizniavę agentūrą, turėtų didelį 
pasisekimą, nes tai būtų eksr 
kursi j os centras.

Statyti namą Philadelphia, 
Pa., didžiausias Sąjungai smū
gis. Atsiminus, kiek metų tame 
mieste ir lietuvių kolionijoj sė
di visas L.S.S. centras/ norisi 
paklausti, ką nuveikė? Nagi nie
ko, išskyrus, kad 1-moj kuopoj 
priaugo keliatas viršaus narių, 
tačiaus sulyginus su daugeliu 
kitų kuopų, vis žemiau stovi. 
Nėra kalbos apie kitus nuveik
tus darbus. Iš to regis, kad ap
kurtus lietuvių kolioniją ir mies 
tas. Draugai ir draugės, jei no
rite ten statyti L.S.S. namą, tai 
pirmiau pagalvokite, kad pas- 

• kui nereikėtų namą laikyt 
ton barako- ir graudintis.



MtarninKas, nugsejo

I į?' The Lithuanian Semi-Weekly
K- «LAIŠV®*-

Published by the 
Buthuanian CO-OPERATIVE 

PUBLISHING SOCIETY, INC.
J- Every Tuesday and, Friday at 455 

Grand St., J Brooklyn, N. Y.
f' Yearly suhcrfption rates: in U. S. 
r ahd foreign countries $3.50.

Telephone Stagg 3878.

a KORESPONDENCIJOS s

Eina du sykiu savaitėj: Utamin- 
kais ir PėtnyČiomis, 455 Grand St, 

| Brooklyn, Jt, Y. Leidžia Lietuvių Ko-* 
operatyviška Bendrove.

^B^LAISVS’
į Prenumerata metams: Amerikoj ir 
mBjŠrnbežiuose — $3.50; pusei metų 
^Amerikoje ir užrubežiuose — 11.75.

V Telephone Stagg 3878.

Ten skaitė “Keleivyje” til
pusias korespondencijas, iš
rinko komitetą, kuriam pa
vedė pareikalauti atšaukti, 
o jeigu to nepadarys, tai “pa 
mokinti.” K. K.

Programo išpildyme, ge
riausia atsižymėjo Eastono 
L.SjS. 42 kuopos vyrų ir mo
terų mišrus choras, kuriame 
dalyvavo dalis ir Philądel- 
phijos dainorių. Žaismėse 
geriausiai atsižymėjo pane
lė Davidaitė (ar gal aš klai
dingai pažymiu pavardę?).

Buvęs piknike.

respondencijų, pasakojant 
visokias nesąmones.

M. Alshis.

su programų.. Tokiu būdu 
lietuviai socialistai nusisam
dę parką už miesto išvien su 
švedais socialistais ir kiek
vieną šventadienį įvyksta 
piknikai.

Lietuviai sutikime gyve
na, “menševikų” mažai yra, 
parapijonus taipgi “bolševi
kais” vadina ,nes jie budavd 20.

‘ NEWARK, N. J.
Mūsų apsileidimas.

Pastaruoju laiku vietos 
progresyvė visuomenė savo 
veikime žymiai apsileido. 
Tūli susirinkimai veik visai 
neįvyksta per mūsų pačių 
apsileidimą. Ypatingai tas 
pastebiama Draugijų Sąry
šyje, nes paeiliuje jau du su
sirinkimai neįvyko. Argi čia 
neapsileidimas kaip valdy-

& • • , , , įbos, taip ir pačių delegatų?E ? “Entered as second claęs matte. ’ 1 .f ■ x.
March 11, 1914, at the Post Office L.S.S. 11 kuopoje irgi da- 

|^Sh°“?87?‘ Y’ Under Act °f lykai mažai kuo geriau sto
vi, nes į susirinkimus nariai 
neskaitlingai lankosi ir tuo- 

ą:. „ v .v . . jse apsireiškia ypatiškumai,
gražų šposą iškirto savo kai- [piktumai, užsivarinėjimai ir 

l^ynul Mat, jo kaimynas tu- 11 Kuopos valdyba mažai 
rėj o bičių avilį. Tai cicilikui Į rūpinasi savo pareigomis, nei 

‘ ?v J® dantį, kaip čia prie i partraukia iš centro net kny
tų bičių prisitaikius. Tiesiai kUnOs kuopai priklaiiso 
Vogti vis-gi neišdrįso, tai su- L. kuopiečiai negauna “Ap- 
taanė į savo medį įtraukti žvalgos.”
fcUį, kad bitės pačios ateitų. Nu0 seniai nu.

Z 4-1 I w U 4- 1 1 i 1-vi T- I

(Tąsa nuo 3-čio pusi.)

|aip ir atsitiko. Bet kuomet L sutverti ra.
kaimynas paprašė savo bi- [ jr (jarbuį išrinkta 
gų, tm cxahkas atsake: ,fcomisi]- ŠM nu0 tQS

^3 komisijos nieko negalima iš- 
girsti ir nežinia, ar tas ra

itelis pradės kada nors suk
tis.

į 4 d. rugpjūčio turėjo įvyk- 
I ti “Laisvės” Bendrovės šėri- 
į ninku susirinkimas, bet neį
vyko. Argi čia ne mūsų^ pa
čių apsileidimas?

Pereitoje L.S.S, IV rajono 
konferencijoje tapo nutarta

he. Tau dar liko bičių, o aš | 
jų neturėjau. (Mat, tuo lai- 
ku buvo spiegus.) Tokiu bū- 
iiu cicilikėlis pasilaikė bites 
|au-” . . f Iti

B ,čia vėl grynas melas. Nei M 
[tas, kuris turi'bites, nei tas, Į 
kuris jas pasisavino, ne tik 
nieko bendro neturi su sočia 

įEstais, bet dar nepriguli nei

PHILADELPHIA, PA.
26 d. rugpjūčio buvo susi

rinkimas LDLD. 10 kuopos, 
kuriame tapo nutarta prisi
dėti prie “Laisvės” Bendro
vės nuperkant Šerą už 10 
dolerių. Reikia pažymėti, 
kad kuopos susirinkime ne
sirado nei vieno, kuris būtų 
tam pasipriešinęs. Vadinasi, 
philadelphiečiai, išskyrus la
bai mažą nuošimtį, pritaria 
“Laisvei” ir ją remia, kaipo 
darbininkišką laikraštį. '

LDLD. 10 kuopos pasielgi
mas turėtų būti pavyzdžiu 
ir kitoms kuopoms bei drau
gijoms, kurios privalėtų rem 
ti laikraštį, kuris tikrai, gi
na darbo žmonių reikalus.

Tame" pačiame susirinki
me kuopa nutarė surengti 
prakalbas. Kalbėtoją surasti 
payedė komitetui. Susirinki
mas išreiškė norą, kad kal
bėtojas būtų pakviestas iš 
kitur.

Leonas V.

įne progresyvių draugijų, 6urengti prakalb maršrutą> 
M pinkli pne įarapijimų beJ. rajono vald ba dabar nu 

; Kugysci^ kurios savo na- tarS neren^ ka.
ftusjereia atlikti ispazintj; Lgs neleis
ftaipgi pnguh ir prie parapl- L rengtb vadinasi,

, rajono valdyba sulaužė kon- ^^bfespondentas .savo dar- ------
įbą varo,, toliau :

“Vienas cicilikutis, kasie-
|iaudamas per keliatą mėtų 

r Keistučio draugystėje, buvo
Įiukniaukęs, tikriau sakant, 

, asišavinęs, net 400 dolerių 
iraugijos pinigii, bet jam ne 
lavyko juoš sunaudoti. Mat,

; J ijičiuptas nabagas už spran- 
turejo sugrąžinti pini-

; . K”' ' :
B 1 kasierius taipgi

įeko bendro neturi su sočia 
stais priguli prie dviejų ka-

S alikiškų draugi j ų kurios sa-
o narius verčia atlikti išpa-

Eintį. Ir kad su Keistučio 
fekugyste atsilygino, tai lai-
Kvispąžinties nereikės' jam H| j|Į|
|pie taikunigėliui į kusį pa- p^tafkfekvSą

ferencijos nutarimą. L.S.S. 
-11 kuopa savo susirinkime 
nutarė, kad rajono valdyba 
būtinai maršrutą rengtų ir 
tą nutarimą įteikė rajono 
sekretoriui, bet iki šiol apie 
prakalbų maršruto rengimą 
niekcAnesigirdi. Abelnai, vi
siems reikėtų pradėti smar
kiau darbuotis, bet nesnaus
ti ir laukti geresnių laikų.

Visų Draugas.

WATERBURY, CONN.
Pas inus netrūksta įvairių 

žinių, tik bėda, kad nėra at
sakančių korespondentų, ku
rie jas galėtų paduoti į laik- 

Iraščius, todėl labai retai laik 
Į raštyje užtėmiji kokią nors

lakoti. Tdipgi jis yra pilnas 
|arapijpnas, kaip ir kiti vi- hedėldienį, Lietuvių Socialis 

tų parke, rengiami piknikai, 
į kuriuos nemažai žmonių 
atsilanko. »L.S.S. 34 kuopa 
buvo sumaniusi savo parke 
statyti kempę dėl šokių, bet 

. pasirodė, kad dėl tūlų prie
žasčių šiais metais negalima, 
ją statyti.

28 d. liepos pirmeiviškos

BKadangi vietos klerikalai
B Begėdiškai per spaudą visus 

savo blogus darbūs primeta
® Socialistams, todėl mes, LSS.

sto3 kuopa, protestuojame
feV-' 1 1 i ♦ ZiČlOUių Didis UlCLčUa llCgčUAlllCl

mes Vietos klenkalų tokius statyti
> lasielgimus ir reikalaujame, d į pirmeiviškos 

• M tie visi užmetimai būtų draugijos buvo surengusios
atšaukti, t. y. koresponden- 
teija, tilpusią “Draugo” NBE
|uSS. 133 kuopos komitetas :

Org. P. Kručas.
i . , Sekret. T. Skaizgiris.
- . Ižd. F. Mačenas.

Darbas yra visokio turto

Sir Wm. Petty. 1773.

Feodalizmo gadynėje dar- 
ininkas buvo pririštas prie 

ės. Kapitalizmo gadynė
mis yra pririštas priedar-

masinį mitingą išnešimui 
protesto rezoliucijos prieš 
Lietuvos pardavikus ir iš
reiškimui ištikimybės šiai 
šaliai.

Pirmeiviškos draugystės 
nutarė atsiskirti nuo klerika 
Įinių. Mat, nuo Lietuvos 
Dienos dar buvo veikiama 
bendrai visų trijų srįovių 
sušelpime nuo karės nuken
tėjusią lietuvių. Dabar jau 
visos trys sriovės išsiskirstė.

Liepos mėn. buvo klerika
lų konferenciją, kurioje so
cialistai nedalyvavo, vienok

Socializmo gadynėje ji- tautininkai nukeliavo į tą 
bus liuesas. konferenciją ir sykiu veikė.

Is L. S. S. II Rajono pikniko.
Rugpjūčio 25 d., šalę Eas

tono, įvyko L.S.S. II rajono 
piknikas, kuriame dalyvavo 
draugų iš apielinkių kuopų, 
kaip tai: Easton, Philadel
phia, Bethlehem ir kitur. 
Diena pasitaikė graži, bet 
publikos prisirinko neper- 
daug,— nedaugiau poros 
šimtų, kaip rajono piknike, 
tai permažai.

Pikniko programas susi
dėjo iš dainų, žaismių ir 
“prakalbų.” Bet buvo matyt, 
kad programe dalyvavo kas 
tik panorėjo pasirodyt ką 
jis “galįs”. Štai tūlas j. S. 
iš Bethlehem, kuris Bethle- 
heme yra žinomas, kaipo ga
na prastos reputacijos vyru
kas ir kuris savo “dainas” 
dainuoja vien tik smuklėse, 
pasirodo ir jis su savo “dai
nomis” išpildyme programo. 
Matos, kad tai jo paties yra 
įsisiūlyta į programa. Na ir 
“dainavo!” Aš manau, kad 
jis pliš berėkaudamas. Tū
las mano draugas stovėda
mas užpakalyj publikos ir 
nematydamas dainoriaus, 
priėjęs prie manęs klausia: 
“kas pasidarė tam žmogui, 
ko jis ten taip rėkia.” As 
atsakiau, kad tai nerėkia, o 
dainuoja.

Arba vėl, tūlas philadel- 
phietis išėjo paaiškint! apie 
dailę. Bet iš jo to “aiškini
mo” pasirodė, kad jis apie 
dailę tiek teiSmano, kiek 
batsiuvis apie mediciną. Ir 
žmogus eina ‘.‘aiškinti” ki
tiems to, apie ką pats nesu
pranta. Jis apie_dailę nepa
sakė nieko tokio, kas rišos 
su dailės žinojimu. Vien tik 
sakė, girdi, dainuokime, dai
nuokime dėT darbininkų la
bo. Girdi ir Rusijos liaudis 
su dainomis išdainavo revo
liuciją.

Ak tu sviete! ir drąsumas 
tų žmonių. Jeigu jie turėtų- 
nors pusiau tiek išminties, 
kiek jie turi drąsos, tai jie 
suprastų, kad nereikia save 
statyti ant juoko prieš pub
liką. .

SEATTLE, WASH.
Per drg. A. Salančaitės su 

A. Gauronskiu vestuves, drg 
M. Vaitkienė paaiškino sve
čiams, kad reikia nors kiek 
paaukauti sušelpimui nuken
tėjusių nuo karės lietuvių. 
Svečiai tam pritarė ir su
metė $6.25. Aukojo šios ypa- 
tos: A. Gauronskis ir A. 
Gauronskienė — po $L00; 
M. J. Smith, M. Baltrušai
tis, J. Karvelis, J. Kirkilą, 
M. Vaitkunienė ir P. Vait
kus — po 50c.; K. A. Žukau
skas, J. Micius ir A. Šaita
nas — po 25c.

L.S.S. kuopos susirinkime 
buvo apkalbėta ir • pasiro
džius, kad dabar negalinta į 
Lietuvą pasiųsti pinigų, nu
tarta tą sumą perduoti. Soci
alist Defense League. Taip
gi tapo nutarta, kad aukuo- 
tojų vardus pagarsinti “Lai
svėje.”

Iš L.S.S. 182 kuopos drg. 
K. Kriaučiūnas yra nominuo 
tas į Supreme Court teisė
jus. Jis priėmė nominaci
ją. 10 d. rugsėjo bus abelna 
nominacija. Visi susipratę 
darbininkai privalo balsuoti 
už socialistų partijos kandi
datus, nes tik jie rūpinasi 
darbo žmonių reikalais.

Buvęs Korespondentas.

GRABORIUS (Undataker)

me sunkiose aplinkybėse ,e- 
same persekiojami, bet nau
jai prisirašiusieji nariai pil
ni energijos ir reikia tikėtis, 
kad jie darbosis dėl labo vi
suomenės. Tikimės, kad se
kančiame kuopos susirinki
me prisirašys naujų drau
gų ir mūsų skaitlius pasieks

S.S. PITTSBURG, PA.
Pastaruoju laiku čia buvo 

visa eilė triukšmingų prakal 
bų. 30 d. liepos kalbėjo dr. 
J. Šliupas L. M. D. svetai
nėje. Suprantama išgyrė tau _
tininkus ir pasmerkė sočia- ja neprigulmingas bažny- Reikia pažymėti, kad ta- 
listus ir klerikalus, kurie, čias. ' me susirinkime prie LD.L.
girdi, nesirūpina Lietuvos a- 
teitimi. Davė vėjo,ir Rusijos --------------
bolševikams ir taip juos iš- L. S. S. III Rajono išvažia- 
niekino, kad jau esą aršiau- vimas.
si sutvėrimai. 8 d. rugsėjo, ant Žapares-

Antros prakalbos įvyko 11 ko farmos, bus L.S.S. III ra- 
d. rugpjūčio šv. Kazimiero jono išvažiavimas. Prądžia 
parapijos svetainėje. Čia 10 vai. ryte. Važiuojant iš GRAND RAPIDS, MlČĖ. 
kalbėjo patentuotas plūdi- Pittsburgo, reikia imti karą 15 d. rugpjūčio čia buvo 
kas Račkus. Suprantama šis ant Liberty Avė. ir Wood katalikų prakalbos. Kalbėjo 
jau giedojo kitą giesmę. Jis | St. arba ant Fifth Ave. ii’ “Draugo” redaktorius - ku-? 
visomis keturiomis spyrėsi Wood St. ir važiuoti iki Co- Ligas. Publikos prisirinko 
teisindamas kun. Bartušką, j oley stoties. Ten bus žmogus Į (Tąsa ot e.t0 pusL) 
vyskupą Karevičių ir kom-j kuris nurodys vietą. 1 ■ — ■ ............. . 7
paniją. Girdi, tas paskalas, Geistina, kad koskaitlin-Į M m# Grronpoint.

kad jie nori Lietuvai kara- gįausiai draugų atsilankytų W /t 1 DCX7A 
liaus, paleido socialistai. Sy- į šį išvažiavimą. V
kiu plūdo kiek galėjo ir kaip Taipgi, draugai ir drau- ‘ 
mokėjo socialistus. gės, nepamirškite pasiimti

Reikia pažymėti, kad šis [mokesčių knygutes/
L.S.S. III Rajono org.

V. J. Venckunas.

CHICAGO, ILL.
L.S.S. 4 kp. išvažiavimas
18 d. rugpjūčio, River 

Grove girinė, buvo L.S.S. 
4 kuopos išvažiavimas neva 
paranki, neš toli pėstiems 
Vieta išvažiavimui labai ne
paranki, nes toli pieštiems 
reikia eiti, todėl kurie atsi
lankė, veik visi skundėsi, 
kad kojas skauda, o kiti iš
metinėjo komitetui, kad to
kią neprankią vietą aprinko. 
Pagalios, kada jau truputį 
pasilsėjo, tuomet, ir išvažia
vimas pasidarė gyvesniu.Pa- 
galios, prasidėjo programas.- 
Pirmiausiai kalbėjo drg. J. 
Čeponis. Jis pasakojo apie 
vieną, kitą dalyką, bet nieko 
ypatingo nepasakė. Pabai
gus jam kalbėti, pradėjo 
drg. J. Stilsonas. Jis nepatai 
kavo, nepaisė, ar kam patiks 
jo kalba, ar ne, bet kalbėjo 
atvirai nurodė dabartinį pa
dėjimą, kuriame mes randa- 
mės, pasmerkė dešiniuosius

J. W. R. D. 96 kuopos prisirašė 4 
nauji nariai. Dabar kuopa 
turi 27 narius.
* Linkėtina naujai kuopai 

darbuotis ir bujoti.
L.S.S. 113 kupos Sekr.

plūdikas dar prieš pradėda
mas kalbėti, pasakė, kad jo
kių klausimų neduotų, nes į 
juos neatsakinės.

19 d. rugpjūčio, L.M.D.
svetainėje kalbėjo drg. V. L.D.L.D. 96 kuopai, lai- 
Andriulevičius. Jis trumpai kytame susirinkime jau tre- 
perbėgo klesų atsiradimo is- _ LZ ____ ; „1,1.
toriją, kaip vieni kitus sten- s.s/nrkuopa'išlB narių.

BURLINGTON, N. J.
18 d. rugpjūčio, pasidarba ^otuviu direktorius

ibalaamuoju ir laidojo nmniruilii 
° ant visokių kapinių.

Parsamdau Automobilius ir Karle* 
v. 1 . , , . • T tu Veselijoms, Krikštynoms ir šialjC1U sykiu tapo atgaivinta L. > ^važinėjimams.

- - - - • i Ofisai: #
. 7 . . ‘; M4 N. 5th 8% 264 FRONT ST.

Dabar prie kuopos pnsira-: n. y. q Brooklyn, n I
šė dvi moterį, tai reikia tikę-į • Tniephan* 7867 Main., 
tis, kad kuopa gyvuos, nes! 
pirmiau vieni vyrai negalė
davo išlaikyti.

Į kuopos valdybą išrinkti
—--------------------r__ gig draugai: org..—J. Bim-
miau pasakytas dr. J. šliupo bo> prot ragt g A Mika, 
nesąmones.. Įlauskas, fin. ęašt. — Bimbo,
Abudu kalbėtoju savo užduo iždininku į- J. Drižis.

gėsi pavergti ir priėjo prie 
šių dienų nuotikių. Jis pada
rė išvedimą, kad socializmo 
tvarka neišvengiama ir jį tu 
rėš įvykti.

Antras kalbėjo drg. Venc- 
kunas. Jis atsakinėjo į pir-

tis atliko gerai ir publika li
kosi užganėdinta.

4 Eičių Dėdė.

Atsišaukimas į L M. P. S. 
kuopas Conn, valstijoj.

Draugės! Mano nuomone, 
mums reikalinga pradėti rū
pintis apie sutvėrimą Conn, 
valstijoj L. M. P. S. rajono. 
Jus žinote, kad dabąr mūsų 
veikimas sudemoralizuotas, 
kuopos silpnai veikia, vieto
mis apmirę ir tam panašiai. 
Jeigu mes sutvertume rajo
ną, tuomet, be abejonės, dar
nas eitų smarkiau, nes silp- 
nešhes kuopas galima būtų 
sustiprinti, gal ten, kur jų l 
dar nėra, galėtume naujas 
sutverti, g

. Rajoną sutverti jau gali
ma, nes šioje valstijoje jau] 
gyvuoja 4 kuopos.Todėl kvie 
čiu drauges šį klausimą ap- Į 
svarstyti kuopų susirinki- j

socialistus, kurie visomis jie I muose ir, jeigu pasirodys i 
gomis kovoja prieš kairiuo- galimu, sušauksime konfe-| 
sius ir t.t. Pabaigus Stilso- renciją ir sutversime' rajo
nui kalbėti, buvo dainų ir ki- ną. Savo nuomones ir nuta- 
tokių pamarginimų. rimusgalėtumėtsiųsti“Mo-

Viskas pavyko labai gerai, terų Balso” redaktorei.
vienok “Naujienų” korespon [ Draugės, prie darbo, o pa-
dentas, rašydamas apie drg. i sėkmės bus! 
Stilsono prakalbą, prirašė . '
visokių nesąmonių ir net ne
būtų dalykų. O gal kores
pondencija apie jo prakali 25 d., rugpjūčio įvyko pra-1 
bas pirmiau jo kalbos buvo kalbos, kurias surengė S. J. 
parašyta, todėl tokio turinio! Ratelis. Kalbėjo dr. A. Mont 
iŠ išėjo? vidas. Publikos susirinko ga

Vyrai, jeigu matote, kadi na skaitlingai, kalbėtojas 
Stilsonas netėisybę kalbėjo,[susirinkusius pilnai užganė- 
tai kodėl ten pat, ant vietos, Į dino ,nęs prakalba buvo la- j 
nieko nesakėte, kodėl nęnu- bai žingeidi. , ’ 
rodėte jo paklaidų? Juk ge- Kitais mętąis čia lietuviai 
riau antxvietos, prie publį- rengdavo, .miešto p#ke pik
tos nurodyti, kad jis netei- nikus ,kurį gaudavo už dy- 
sybę sako, bet nerašyti ko- ką, bet šiemet užgynė rengti |

15 kp. narė A. B.

ROCKFORD, ILL.

Nors dabar mes gyvena

Sąmoninga gaspadine 1 
visada turi savo namuose buteliuką 

D-ro Richter io

PAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas jtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt
Tikras tiktai su pažymėta marke 

U “ĮKĄRĄ"
35c. ir 65c. buteliukas visose aptiekoee arba » 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER & CO.

I 74-80 Washington Street. New York, N.Y
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PLIKUS

AUTINGAS
Rengia Lietuvių Kooperatyviškos 

Spaudos Bendrovė

Neri., 8 Rugsejd^Sept., 1918

Hollywood Parke
Millburn Ave., arti Valley St. 

Maplewood, N. J.

Pradžia 10 ryte. Įžanga 25ct.
Prie įžangos bus duodama 
knygute vertes 10 centę

Gerbiamieji! Šis autingas bus į v ai r i ausis 
iŠ visų buvusiu, nes tai paskutinis šią vasarą. 
Todėl nepraleiskit šios progos.

. RENGĖJAI.
P. S. Springfield-Maplewood arba So. 

O range-M apie wood karai daveža iki vietai.
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Rusijos Rubliai
Dabartinių laiku yra labai pigus. Tavo sumą Ameri
konišku pinigu gali padaugint ant trijų sykiu, jeigu 
pirksi rublius dabar.
LIETUVIAI, kurie mano grįžti Lietuvon po karei, pelnys nupirkda
mi rublių, nes tikrai galima tikėtis, kad po karei rublių vertė pakils. 
Tie, kurie nemano grįžti j Lietuvą po karei, galės čia parduoti 
savo rublius už tiek, kiek jie buvo verti pirm karės.

TODĖL neatidėkit šitos progos. Pirk rublius tuojaus nuo užtvirtinto

Bankieriaus Henrikas C. Zaro
39 Cooper Square, fth's’ The Zaro Bank Building

ŠITAS bankierius perka ir parduoda Laisvės Paskolas, Karės Taupy
mo įtampas taipgi ir “Thrift” Štampas.

Ar jus kada nors pamislinat, kaip yra pavojinga nešiotis su r savim ar 
laikyti bakse pinigus ar šiaip svarbius dokumentus*? Ar Žinai kad jie 
gali žūt gaisre ar vagis gali pavogt? Apsaugoti galima pasisam- 
dant “Apsaugos Pasidėjimo Baksą” pas Bankierių Henriką C. Zaro. 
Tas baksas yra apsaugotas nuo vagių ir gaisro. Ateik ir pamatyk tą 
apsaugos baksą, kuris randasi Zaro Bank Building, 39 Cooper Square, 
kampas 6th Street, New York, N. Y.

Atvira vakarais iki 8 vai.; nedeldieniais iki Į vai. po pietų,
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Milžiniškas Piknikas!

FARMERIŲ KONVĘNCI-

Muragas,

Ilganagis

Jersey St., Staten Island, N.
Y., sunkiai sužeistas.

Antanas Kaminskas Chi
cago, Ill., sunkiai sužeistas.

Julius Jankauskas, San 
Francisco, sunkiai sužeistas.

Jonas Lapinskas^ Racine, 
Wis., sunkiai sužeistas.
Aleks. Kosmatka, Millwau- 
kee, Wis., sunkiai sužeistas.

Antanas Shimaitis, Har
risburg, Ill., sunkiai sužeiš-

TEISINGIAUSIA IR GERIAU-
* ŠIA LIETUVIŠKA*M

MOUNDSVILLE, W. VA.
10 d. rugpjūčio LSS. 262 

kuopa buvo surengus balių.

žuvo mūšy.
Wblteris Blaszak, Chica

go, Ill., mirė nud* žaizdos.
. Jonas Kušarski, No. 99

pilna svetainė, visi buvo už
simovę kepures ant ausų, 
bet pamatę kunigą, tuojaus 
ėmė lupti nuo galvų kepu
res. Apie jo prakalbą nei ne
rašysiu, nes žeminu kritikos. 
Jau patys parapijonai, išėję 
iš svetainės, juokėsi iš tokio 
kalbėtojo. Berne, Šveicarija. — Vi

suose tuose Šveicarijos kan
tonuose (gubernijose), kur 
moteris dar negali balsuoti, 
dabar energingai darbuoja
si moterų sufragisčių orga
nizacijos ir yra viltis, kad 
neužilgo visoj Šveicarijoj mo 
terįs galės balsuoti. Daibar 
apie suteikimą moterims 
balsavimo teisių svarsto į- 
vairįų kantonų atstovai.

Žmonių susirinko nemažai f f 
buvo atsilankiusių ir svetim- : 
taučių. Buvo manyta sureng 
ti ir programą, bet neįvyko. 
Buvo tik lietuvis magikas, ! 
kuris daug juoko pridarė. 
Viskas būtų buvę gerai, tik 
vakaro gaspadorius truputį 
nedraugiškai pasielgė — pra 
dėjo šaukti: “Užteks tų bai- 
kų, tas tik Ibiznį gadina !” 
LSS. 262 kuopa auga. Dabar 
jau turi 18 narių ir žmonės, 
jai simpatizuoja. Prie kum
pos priklauso 4 moterys. Su- 

! sirinkimus laiko du sykiu i 
i mėnesį.

Taipgi gyvuoja ir LDLD. 
101 kuopk. Visi nariai pilnai 
užsimokėję.

LSS. 262 kuopa pageidau
ja prakasų, bet čia arti nė
ra kalbėtojo, o iš tęli&us kp; 
d^r^neįstengia parsitraukti. 
Labai būtų’gerai, kad koks 
nors kalbėtojas, važin|da- 
mas po Su v. Valstijas su 
maršrutu, galėtų ir pas mus 
užsukti, ’ypatinga? kada va
rinėja po Pennsylvania vaf- 
stiją. LSS. VII Rajonas ga
lėtų taihe dalyke mums pri- 
gelbėti, nes jis randasi arti
miausias. Kvietkų Bernelis.

Washingtone prasidėjo 
farmerių federacijos kofi- 
vencija. Iš visų valstijų pri
buvo delegatai, kurių škait-^ 
liūs siekia virš 600. Posė
džiai tęsis kelias dienąp.

Prie farmerių federacijos 
priklauso virš 100 didėlių 
farmerių sąjungų; federaci
ja turi virš 3 milibnų žem
dirbių.

Konvencija pirmiausia už 
siėmė svarstymu dabartinio 
momento, surišto su jų rei
kalais. Mat,. dabar, kuomet 
maistas gabenamas į visas 
šalis, f armėnai lošia labai 

svarbią rolę, todėl jie ir ėmė 
si už to klausimo. •

Suprantama, toje konven
cijoje didelė didžiuma daly
davo farmerių, , vadinamų 
' ‘Jkulokais,” kurie išvien ei- 

darbininkų iš-

Sveikata priguli nuo 
gerumo dantų 1

žiūrėk ir jis atėjęs prie stalo ir išvertęs akis 
žiūri Mikučiui į akis. Anas, pagyvenęs, su 
ponais mieste, neiškenčia numeta ir jam 
ką-nors nuryti. Bet kad tik tas būtų, tai 
dar pusė bėdos! — Jis, giltinuks, pats graib
stosi kamaroje po lentynas ir k<-tik mitver 
damas ėda! Sakau, kur jam ir telpa! Ma
niškis sako, kad benkartukai visi tokie. 
Et, sakau, tik penkis rublius pferiuek nu- 
kimšim! Daugiau surys negu uždirbs!...

Antosės veidas raudo, raudo, lyg Ša
trija pasidarė raudonas. Išeinančios iš baž
nyčios ftioterįs Apstojo*aplinkui jiedvi ir 
atydžiąį klaupės piktos Zaborskienės kal-

mąza, 
bet turi vaikus...

Vyriausias jos bernaitis tarnavo pas 
tūlą ūkininką net kitame šone miestelio 
už piemenuką. Antosė baisiai pasiilgo savo j 
vaikelio ir todėl manė jogiai susieis su juo 
Merkynėje, arba nors su jo šeimininkaiš 
pasikalbės, pasiteiraus api jį; paklaus ar 
didelis užaugo, ar ištikimai savo pareigą 
pildo...

Iš bažnyčios pradėjo lėčiau, rečiau ei- 
Vyrai buvo veik visi išėję, tik bobelės

Antosė Galiniutė,—Bastuke vadinama. 
4-j-įtempusi savo mėlynas, giliai į kaktą Įdu-i 
busiąs, akis, žiūrėjo tiesiai didžiosįosna baž
nyčios durysna, pro kurias veržėsi didelė 
minia žmonių;tėmijo, gaudė, nei nemirkte- 
lędama; jieškojo kažin-ko, lyg pažystamą Į 

, norėjo surasti. £
Žmonęliai vis veržėsi, stūmė vieni ki

rtus iš bažnyčios, kiekvienas skverbėsi vib 
greičiau išeiti, tyro oro gauti pakvėpuoti, 

i Kuomet susikemša didelė banga tarpe du- 
r|ų,*tąd rodėsi tartum bobinčių perplėš į 

i dvi dali...
Mat tą dieną Merkynės bažnyčioje bu- 

I vp dideli atlaidai Devintinės. — Žmonių 
prisirinko iš apielinkių' parapijų šimtais. 
Per ištisą dienelę mišios ir mišios'; viends 
kunigėlis atsitraukia nuo altoriaus, tai ki
tes jo vietą užima. O karštis baisus!.. Nors 
buvo ne patsai vidurvasaris, vienok saulutė 
kaitriai šildė, vėjalio jokio nebuvo, tai net 

. tvanku darėsi miestelyje.
Nei nuostabu nėra, kad žmonės, išbu

vę ištisą dieną tokiame susibrukime, taip 
> skubinosi, pasibaigus pamaldoms, išeiti Jau

čia darbai eina labai ge
rai ir galima gauti net kelio- 
liką, bet užmokestis menki 
- nuo 28 iki 32 centų į valan 
dą. Pragyvenimas vienam 
lėŠuoją apie 30 dol. į mėnesį. 
/ Abelnas darbininkų judė

jimas silpnas. K. K. P.

• ROCKFORD, ILL. 
Pranešimas.

8 d. rugsėjo, bus susirinki
mas L. S. ir D. draugystės. 
Šis susirinkimas turėjo įvyk 
ti 1 d. rugsėjo, bet iš prie
žasties surengtų .prakalbų 
prisiėjo atidėti. Todėl visi 
irariai minėtoje dienoje susi
rinkite koskaitlingiausiai.

Rašt. J. W. R.

UŽMUŠTI IR SUŽEISTI 
LIETUVIĄI KAREIVIAI.

Newarko ir ^apielinkių lie- 
• tuviams. «

mininkė. Mergina akimirksnyje pripuolė 
prie šeimininkės ir, siekdami bučiuoti ran
ką klausė: !i

—Tai ponia ZaborskienS? —rodos,jie- 
klystu, tai pas jumis mimo Vincelis tar
nauja. Norėčiau išgirsti apie jį, —svei
kas, ar netingi, ar tėisingai savo užduotis 
atlieka?...—Vis klausė, teiravosi nepersto^ 
dama. Josios saule apdegusi rauplėta bur
na tik mankštėsi, kraipėsi. Ji ątrddė link
sma, kad gali nors pasiteirauti apie savo 
sūnelį. Kartu ją apėmė džiuginanti mintfc^ 
kad ir ją laukia kada-nors laimingesnė atei
tis. “Kuomet Vincelis užaugs didesnis ir 
man tada pasirodys linksmesnė valandėlė 
—- galėsiu, kaip visos motinos senatvėje, 
ramiau atsilsėti...”—mąstė Antosė. Jai ro
dėsi, kad tas visai neužilgo atsitiks, nes jau 
vienuolikos metų vaikas; jau pradės prisi
dėti su savo alga jos su kūdikiais užlaiky
mui. Nors suderėjo nedaug — tik penkis 
rublius metams, bet visgi didelė atspir- 

I tis bus, kuomet jis juos udirbs.
Zaborskieriė, pažiūrėjus, truputį Anto- 

sei veidan, ironišku balsu tarė: •
—Tai tu to benkartuko motina.esi? 

Visai panaši į savo vaiką; nedyvai, kad jis 
toks ilganagis!...

—Ką, poniutė, sakai? — lyg negirdė
dama dar klausė Antosė. O josios veidas 
darėsi tai mėlynas, tai raudonas, kuomet 
ji užgirdo žodžius “benkartuko motina!” 
Jai buvo užduotas tietifetas smūgis. Nes 
ji suprato, jogei josios Vincelį kitaip ir ne
vadins kaip tik “benkartuku,” kuomet su- 

dąugiau tuyėtų. Galiniutė nuo | žinos apie jį.
■Kodėl jis bus nesveikas, teks bbn- 

tęsė toliau Zaborskienė.

griebėsi to paties ginklo. Iš- ! 
streikavo 4 dienas ir sugrįžo 1 
prie darbo veik nieko nelai
mėję, nes kompanija algų ne 
pakėlė, tik bondsus atidavė.

Dabar darbininkai stipri
na savo pozicijas, stengiasi 
susiorganizuoti į uniją irika- 
da jau pasijus galingais, 
tuomet galės vėl pareikalau
ti pakėlimo algų. O tas gali 
greitai atsitikti. Tuomet jau 
bus smarkesnis susikirtimas 
su savo išnaudotojais.

Laike streiko buVo atsi
radę ir tarpe lietuvių 
streiklaužių. Kada jau 
streiklaužiauja tamsus žmo- 
nėliai, tai ir nenuostabu, kad 
tarpe jų buvo vienas “apsi
švietęs”, kuris pirmiau ■dar 
prie socialistų prigulėjo, tai 
jau labai nuostabu. . * *

Galjniutė buvo išsiprašiusi nuo savo 
užveizdėtojos tą “atlaidų” dieną bažny
čion. Atėjo aukšti — dar saulei netekė
jus jau ji stovėjo pas bažnyčios duris ir vos 
spėjus zakristijonui atidaryti duris, ji, 
šmakšt/pirmutinė pripuolė prie klausiny- 
pios ir pirmutinė tą dieną .atliko savo meti
nę išpažintį..
Į Išpažintis tęsėsi ilgai. Paskui mergina Į 
ilgai klūpojo pas šv. Onos altorių ir gailiai! 
verkė: gailėjosi papildžius tiek daug nuo
dėmių ir dargi sunkių nuodėmių... Potamj 
ilgai kalbėjo rąžančių ir tankiai bučiavo 

{bažnyčios grindis; darė prižadus ateityje) 
j mažiau rečiau nusidėti. Tačiaus visai! 
| apsisaugoti nuo nuodėmių ųemanė.

—Argi atsirastų nors vienas sviete 
žmogus, kuris, gyvendamas dvare, nepapil- 
dytų nuodėmių?— mąstė Antosė, apgailė
dama senąsias nuodėmes. — Per ištisas die- ti 
nas triūstis apie kiaules, aprūpinti jas, liuob lėtai slinko.
ti, penėti. O dar vištos viso dvaro apžiūrė- Į Galiniuteį bestovint vis toje pačioje vie

| ti, palesinti, antįs, kalakutai, šunų apie dvi-1 toje, prie šventoriaus sienos, staiga pasiro- 
dešimts... Vakare, parėjus iš darbo, vėl Į dė pro bažnyčios duris josiog sūnelio šei- 
vaikai — svetimi ir savi — įpykina, suner- 
vuoja; ne vienas nuodėmingas žodis tenka 
pratarti iki prieina prie tvarkos. Dar ir 
nuo didelių bernų išjuokimų, pažeminančių 
prikaišiojimų, kolef apsigini, prisieina vie
nas kitas “riebesnis” žodelis pavartoti. Tai 
ką čia ir bemanyti apie visišką išsisaugoji- 
mą nuo nuodėmių... Nei angelas negalėtų 
išsisukti nuo to!

i Paverkusi, papoteriavusi, mergina pra
šė diėvo dovanoti jai už papildytas nuodė
mes. Paskui priėmusi komuniją, išsibruko 
šiaip ne taip iš bažnyčios; per ištisą die
nelę zsėdėjo prie šventoriaus mūrinės sie
nos dar nieko nevalgiusi, laukė iki pamal
dos bažnyčioje pasibaigs, nes retai tokia 
proga atsitinka išeiti bažnyčion, kaip tą 

[ dieną ji gavo.
Dvare, kifriame Antosė tarnavo, “kiau- 

į line” rrfferga gaudavo tįk keturiįl kartus 
metuose išeiti į bažnyčią. Vienok ir tais ke 

. tūriais sykiais nevisada galima išeiti;‘tam 
į yra daugybės priežasčių: tai oras negeras

— lietingas arba šaltis su sniegu; tai vaikas 
kųris-nors apsirgs, reikia pridaboti, a^ba 
šiaip kokia-nors nelaimė atsitinka. Kaip 
kada ji į metus nei karto negžfcidavo nueiti 
bažnyčion, nes jei darbo laiku apšerga ir į 
jos vietą prisieina samdyti kitas darbinin
kas, tai paskui yra atrokuojajna iš “algos” 
arba turi tas dienas atidirbti savo išėjimo 
laiku. ,

Antosė Galiniutė turėjo keturis “betė- 
viuf” vaikus: Keturis... Bet sulyginamai 
dar nedaug: kitos, jei išbūtų tiek laiko ta
me dvare 

i mažens^tame; dvare yra užaugusi, negraži, 
tad ir nėra keista, kad ji neapsivedė,; ka.rt.nks, 

| Vaikas be tėvo, dvare užaugęs, ir nori pa
daryti iš jo gerą žmogų!..,

—Tai kasėjam yi%, poniutė? ar plūsta 
Į kitus negražiais žodžiais, ar skriaudžia 
Į menkesnius už save kdimo vaikus?

‘ —Ištvirkintas, baisiai ištvirkintas! 
Neturėjo tėvo, nebuvo kam sudrausti, tai 
ir nebus jau iš jo gero žmbgaūs.. Aršiau
sias jo blogumas tai — perilgus nagus turi 
■—gobštus labai: ką nutvers vis pilvan ir 
pilvan! Ve, neseniai Mikutis, parvažiavo 
iš Vilniaus, tai negali nei pavalgyti ramiai 

[dėl tavo benkartuko, Tik sėsis valgyti,

RUMFORD, ME. T
j

Iš darbininkų judėjimo.
Čia randasi, dvi popieros 

dirbtuvės. Tūlą laiką atgal 
Oxford Mill dirbtuvės darbi
ninkai išėjo į streiką, rei-i 
kalaudami pakėlimo mokes- 
ties 10 centų į-valandą. Kom 
panija sutiko pakelti tik 4 
centus į valandą^ Darbinin
kams į pagalbą pribuvo P. S. 
and P. M. W. unijos organi
zatorius, sujungdamas vi
sus darbininkus į uniją. Ta
da kompaniją sutiko dar tris 
centus pridėti’nuo 5 d. rug
pjūčio, vadinasi, pakelti 7 
centus į valandą. Po trumpo 
laiko darbininkai sugrįžo 
prie darbo.

23 d", liepos išėjo į streiką 
International Paper Mill 
dirbtuvės darbinipkai, taip- 
gi reik alau darni pakėlimo al
gų ir ątidavimo nuo seniau 
pažadėtų bonusų.Streikieriai

venimas taip užimantis, jog į 
tosi, kaipo gražiausia pasaka/ 
knygos vardas.

Kovotojas už Teis^
Jeronimas Savanorollą$ 

Kas nori žinoti apie 
žmogaus vargus senoveje 
dvasiški jos darbus, tom ši ki. 
le būtinai reikalinga. '’. j|

Kaina tik

bus geriausios rūšies geri* 
ir užkandžių,

Užkviečia Komitetas^

ŠVEICARUOS MpTERĮS 
REIKALAUJA BALSAVI

MO TEISIŲ.

* Nedėlioję, 8 d. rūgėjo, 
Hollywood Pą^ke, Millbum 
Ave., arti Valley St< Maple
wood, N. J., bus puikus ak
tingas, kurį rengia Newarko 

•“Laisvės” Koop. draugai. 
Visas pelnas skiriamas “Lai-' 
svės” parėmimui. Pradžia 
10 vah ryte. Įžanga 25 ęen- 
tai; t’rie įžangos bus duoda
ma knygelė 10 centų vertės.

Rengėjai sako, kad šis au- 
tingas būsiąs labai įvairus 
ir sykiu jau.paskutinis šiais 
metais. Todėl f mes tikime, 
kad vietos it apielinkių lie
tuviai būtinai pasistengs į 
jį atsilankyti. Savo atsilan
kymu jie sykiu prisidės ir 
prie “Laisvės” parėmimo.

Reikalaudami knygų, pinigus 
siųskite Money Orderiu arba įdė
ję į laišką. Štampų nepriimsiu. ;

Mrs. F. STROPUS
6 Loring Street, So. Boston, Miss.

Ar verta būti teisinu
Visada yra žmonių, kurie s 

si dorai ir teisingai gyventį 
kokį jie gauna už tai atlyj| 
ir koks jų likimas, — paroM

* Sutaisau receptus su didžiau
sia atyda, nežiūrint ar tie 
centai Lietuvos ar Amerikos: 
daktarų. Tai vienatine lietuvife 
ka ąptieka Bostone ir Massach< 
setts valstijoj. Gyduolių galit 
gaut kokios tik pasauly yra, 
vartojamos. Galit reikalau^ pier 
laiškus, o aš pasiųsiu per express

Kerštinga Meilė.
Labai puikus sceniškas veikalė

lis ir lengvas sulošti
Kaina

Galiniutei prisiminė jos jaunos dienos, 
kuomet ją motina leido tarnauti. — “Gal 
būt ir už mane mano mama turėjo tiek gė
dos nuo nepažįstamų žmonių, kaip aš kad 
turiu,’* rūpinosi mergina. Norėjo pik
tai atkirsti šeimininkei: “jei jums netinka 
mano vaikas, tai atleiskite jį iš tarnystes, 
bet nesikoliokite ir man gėdos nedarykite!” 
Vienok a^imąsčiusi suprato, kad blogiau 
bus^ jei ji atsiimtų Vincelį, nes neturėtų jo 
kur padėti: dvare tarnauti dar permažas, 
namie, pas save laikyti — persunku; pačiai 
penktai pragyventi iš vienos algos nei pus
badžiai negalinčia, o iš vieno ūkininko atim
ti ir duoti kitam negalima, nes šis veik už 
pusę metų, Iją .vaikas tarnavo, nęužmokės 
algos. Apsimąsčiusi, pagalvojusi, tylėjo iki 
Zaborskienė nudūlino toliau.

« Bažnyčia išsituštino, paliko lyg pusty- 
nė.. yisi iškriko, išėjo kas sau. Antosė 
klūpojo vjenų-viena toje-pat vietoje, kur 

į po išpažinties meldėsi ir dabar dar* gailiau 
raudojo, meldė dįeVo idant jis josios vaike
liui dvasią įkvėptų, kad atpratintų jį nuo 

• vdgimo sau valgyti...
Kalbėjo rąžančių, bučiavo bažnyčios 

i grindis, žiūrėjo įtempus akis į šv. Onos pa
veikslą ir vis kalbėjo:

Ak difevė, motina švenčiausia! pa
darykite mano sūnelį laimingu — nuimkite 

į nuo jo tuos baisius žodžius, kokius man nū
nai jo šeimininkė prikišo...

Nėr josios karšta malda, nei gudus ai
das, skrendantis per tuščią didelę mūrinę 
bažnyčią, negalėjo išvaikyti iš motinos gal
vos skaudžių, užgaunančių žodžių. Jai vis 

[kartojosi:
I —Ilganagis, bastrukas, gobšas...'

Tarp daugelio 'žuvusių .ka
rės lauke, čionai paduodame 
lietuviškai skambančias pa
vardes: *

Jonas Stankevičius, Scran 
ton, Pa., ^užmuštas mūšy.

Franas Witkowski, Chica
go, Ill., mirė nuo žaizdos. ;

John Sobolewski, sunkiai 
sužeistas.

G. Daska, Cleveland, O- 
hio.j. žuvo mūšy.# W 

i Jodas, Lušonas, Sharps- , 
burg, Pa., mirė nuo žaizdas. Į na su kitai: 

Į Bw giubafcMillwaukee,Wiš! Į naudotojais ir kad ta kon
vencija ką gerą suteiktų dėl 
darbininkų arba skurdžių 
farmerių, apie tai negali bū
ti nei kalbos.

3 d. rugpjūčio būvi pra
kalbos, kurias surengė Lie
tuvių Ukėsų Klubas? Kalbė
jo drg. J. Neviackas iš Wor
cester, Mass. Žmonių susi
rinko neperdaugiausiai, bet 
šiaip viskas pavyko labai 
puikiai ir publį^a prakalba 
likosi pilnai užganėdinta.

18 d. rugpjūčio, pas Grušą 
ant farmos, buvo piknikas 
L.* U. K. Žmonių susirinko 

Įpemažas būrelis. Reikia pa- 
Į stebėti, kad ant susirinku
siųjų \eidu nesimatė links
mumo. Visi buvo nuliūdę, 
užsimąstę. tl—

Sausa Lendrelė.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y.. on 
September 3, 1918, as required by the 
Act of October 6, 1917.

Gydyk savo DANTIS pas ee- 
rą LIETUVIŠKĄ DENTISTĄ. 
Dantis yra ištrauktoyni į.Įye jo- 

kio skausmo.
Dvigubos kepuraites (caps), 

geriausi tilteliai (bridge) Ir vi? 
šoki kiti darbai padaromi už 

vidutiniškas kainas*
DEL J. LIEBERMAR/'į^ 

DENTISTAS
408-410 So. 2-nd St„ 

BROOKLYN, N. Y.
Telephone Stagg 1533.
Kalbu lietuviškai, rusiškai ir 
lenkiškai.

Pasaulių Ratas. Ok 
Tai yra puikus ir labai 

aprašymas pasaulio planetų, kuriat 
keliauja po plačią erdvę. .

Kaina25ei

Jeigu girdėjote dainuojant ko
kią nepaprastą dainą, kuri jums 
labai patiko, tai galite tikėtu 

ją rasti knygoj .

{vairios

Dainos
Tai rinkinys jvaimusių 

nų, politiškų, kalinių, istoriškiį, 
meilišku, tautiškų, juokingų ir 
kitokių, kokių kitose' dainų kny
gose’ nėra.

Knyga turi 216 pust ir joje 
surinkta 120 dainų.

Knygos kaina Ž 
tik 50 centų.

Pinigus siųskite btampomts 
ar Money Orderiu šiuo adtes^į

MAIL ORDER AGENCYį 
Box 129, General P.

NEW YORK, N* Y. <

K. Šidlauskas fl
Aptiekorius ir aavininkadĮSĮ 

226 Broadway, kampas C St/ 
SOUTH BOSTON, MASS.^ 

Tel. £o. Boston 21614 ir 2101Š?

Ar turi tą naują 
apie lytišką gyveniirią||Į 
Jeigu* neturi, tai ' pasiskuiį^B 

gauti, nes knyga gali greit išsi- 
baigt.

Apie tos kiįygos naudingumą pa
klausk tų, kurie jau ją tuid^ ;

Knygos vardas

Patarmes Merginoms apie 
Lyties Dalykus.

Parašyta žinomos lytiškų daly-* 
kų aiškintojos ponios M. H. SAN*

Ta knyga reikalinga visieaąįįį 
merginoms, moterims ir vyrams^.; 
Joje aptašoma lytiškų organų' 
sivystimas, jų ‘veikmė ir svar^jgį^ 
same moteries ir vyro gyvėmmjp 
apsivaisinimasj vaisiaus augi*?į 
masę nėštumo hygiena; ihotinaMS 
ir jos hygiena. Taipgi apražSąE 
lytiškos Ligos, savižagystė ir dąmiįj 
kitų įdomių dalykų. .

Knyga turi <20 push ir papu^K 
ta paveislais, kurie 
rašomus dalykus suprasti.

Kaina

Rengia L,S»S. 1-mas Rajonas 
Subatoj, 7 d. Rugsėjo (Sept,)

LINDEN PARKE
Naugatuck, Conm

Pradžia 5 vai. vakare.
Tai bus jau gal paskutinis 

piknikas šią vasarą. Todėl apie- 
linkės jaunuomene nepraleiskit 
šios puikios progos pasilinksmi
nimui. Linksmus šokiai trauk
sis iki' vėlybai nakčiai. Ant vie-



S. Zurwell. ■■ 

|Antra Medalio

Puse.

(Pabaiga)
išeina su diplomu Physician 
and Sųi’geon. Tai bent siste-. 
|ąa!.
: Akyva tas, kad second 
Iiand mokyklos.išduoda di- 

;desnį skaičių “daktarų”,-ne
gu bent viena kolegija iš ge
nesniųjų. Kiekvienų metų 
iarželio pradžioje pe^ duris 
išvirsta tikras grybų tiltas, 
būiys naujų “daktarų,” To- 
?kie visų ligų daktarai “gy- 

visas ligas “lengvai ir 
įeitai” su castor oil. Taip 
Rusijoje felčeriai “gydė” ka 
reivius nuo visokeriopų ligų.

Dentisterija.

kulturoj. Dentisterijos stu- Dar daugiau, šeštą dieną gano valstijos kolegija'ir ! 
dentai pirmus dvejus metus lapkričio S. Valstijų kongre- trečia iš eilės — Chicago 
mokinas vieną.ir tą patį, ką sas ir senatas pastatė dentis College of Dental Surgery, is kurios; gali išmokti notas be mo- 
ir medicinos studentai; Den- tus su medikais ant vienos Jųjų reputacijos pakįla ne- 
tistenjos kolegijos dažniau- puses svarstyklių, t y. den- kuom daugiau, kaip tik pla- 
šia esti sujungtos po vienu tisterijos studentus ant vie- ciau žinomais profesoriais,
dangsčiu su medicinos ko- nokiu išlygų sų medi- 
legijomis. Mat, visur dentis- kais paliųosavo nuo karei- 
terijos studentus mokina iš viavimo. Dentisterijos stu- 
viehokių knygų ir tie patįs 
profesoriai, ką ir medicinos 
studentus.
, Taigi dentisterijos dakta
ras turi žinoti, ką-nors dau
giau, negu ištraukti dantį. 
Pirmus1 trejus metus štai ko 
mokina dentisterijos studen
tus! 1) chemijos (mokslas 
apie gazus, skysčius ir jųjų 
veikmę); 2)fiziologijos (mo
kslas apie atskirų kūno da- Kuomet S. Valstijos įsi- 
lių normalį veikimą); 3) 
anatomijos (mokslas apie 
kūnč subadavojlmą); 4) his
tologijos (mokslas apie mi- 

dentai sykiu su medicinos 
studentais turi prisirašyti 
prie “Medical reserve corps” 
Visi kiti studentai turi eiti 
kariumenėn. Vadinas, Ame
rikos žmonėms busianti dak 
tarai labinus apeina, negu 
bent viena kita profesija. 
Po teisybei, kas-gi gali būt 
svarbiau,-kaip sveikatos ap
saugojimas?

maRė į visuotiną karę, pir
mų - pirmiausia nuo naujų 
kareivių buvo reikalaujama 
dantų išegzaminavimo.
. “Chicago Daily Journal,” 1^-, 
vasario 10 d., 1916 m., po|_l 
antgaliviu “Need more Den-[į 
tistry,” štai kaip pranešė:

“Kadangi didelė dauguma 
rekrutų tapo nepriimtais 
dėl blogų dantų, kapitonas

m Visi viiž išdėstyti mokslai j kroskopiškas kūno’ dalis); 
jauvo žinomi, praktikuojami^ 5) bakteriologijos (mokslas 
Hi dar prieš Kristų. Dentis apie mikrospiškus gyvūnė- 

gi pagimdė paskuti- 
ikų civilizacija.

feMūsų dienų mokslininkai, 
Oa juokingai,bet teisingai, 
Kirtina, kad visos civilizuo- 
Ros tautos yra bedantės. Jie 
Etp sakydami turi stiprius 
Kiparodymus. Tyrinėjimai 
Išrodo, kad laukiniai žmo- 
Kls ir žemiau Civilizuotos 
Kųtbs' turi sveikus, tvirtus. 
Bantis ir, dėlto, sveikus vi
durius. Tas priklauso nuo

liųs); 6) zoologijos (mokslas 
apie gyviją); ?) patologijos 
(mokslas apie Egas); 8) em
briologijos (mokslas apie ųž 
siveisimą ir vaisiaus išsi- Į W. Brockell pareikalavo dau Į 
vystymą); 9) materia” medi- giau dentistų. Kad tą prisku Į 

įca (mokslas apie sutaisymą binti jis atsišaukė į Ameri- 
vaistų ir kokiame atsitiki- - .

j me kaip juos pritaikyti); 
10) fizikos (mokslas apie 
spėką ir medegą gamtoje).

Visus' paminėtus mokslus 
v ^skyrium profesoriai išguldi-

į/'Kramtymo kieto, šiurkštaus nėja prelekcijų formoje. A- 
gąisto. ’Neveltui žemiau kul- part to, gerą dalį laiko stu- 
|"%!e stovinčios tautos,taip lentai pašvenčia praktiš- 

sistai nusimano apie den- kam studijavimui laborato- 
^riją. Užtai nekulturin- rijose. Tik paskutinius me- 
ą taųtos, persikėlę gyventi įus nuolatos pašvenčia su li
piausios kultūros tarpą, geniais. Ypač burnos chirur- 
audžiai nukenčia iš prie- gįjai ir terapeutikai (moks- 
sties savo nežinojimo. jjas apje panaudojimą gyduo- 
ffiąkąs nėra taip kurčias, j Ijų ligoje) daug svarbos pri- 
ip tas, kuris nenori girdę-1 duoda. Taip-gi paskutiniais 
Niekas neta toks tamsus mėtais studentai turi lanky- 
Žinėlis, kaip tas, kuris ne-1 ti ligonbučius, klinikas po 
ri nieko žinoti. Tokie ne-i dvi valandas savaitėje. Šalę 
piąi visuomet už savo pa-|to, fiziškas diagnozas (mok- 
■^ąs užmoka skausmais, slas pažinimo ligų) ir anas- 

f omis. i Įtetika (mokslas, kaip vais-

' ffiiesa, ne kiekvienam vie- j tais apmarinti) eina sykiu 
jKp lengvai duodas perma- su visais paminėtais moks- 
|yt naują fenomeną. Visur ilais. Tai tik paviršutiniai 
*^ti išėmimas. Dentisterijos'svarbesnius dalykus palie- 

bą, .jo mokslo, čiau.
’ svarbiausių j žmogus, papratęs žmoniš-

bkslų asidėkajojant XX kai valgyti, nusistebėtų, jei 
io civilizacijai. jaiI1 

f? miškas, kas tik yra nau- duonos 
visuomet esti didžiumos l.„. ____,____r___ o

^gdįgai suprasta. Dentis- štesnę mokyklą,’taip-pat nu- 
taip-pat. Rasi įsistebėtų,, išgirdęs prastą 

^roigelis žinūj kad sviete es- nuomonę apie dentisterija 
K tokių tipų, kurie nežino h,r kad dentistas žino vien 
» sviestas ant duonos tepti, tik, kaip dantį ištraukti. • 

noną prie sviesto prili- Į žinoma, Europos dentiste- . . .,
ima suvalgo pir- -riją negalima palyginti su šarlatanų dentistų, kaip ir Į 

■^aą duoną, o paskiau, syie- Amerikos, štai pavyzdis: (medikų nestokuoja. Ne sy- 
H Praeitą žiemą (įhicagos ki tokie šarlatanai nupuldo
| Juoko dėlei įsivesk tokį laikraščiai, patalpinį paveik žmonių užsitikėjimą, pagar- 
g^oną” turiingon valgyklon Llą Dr. Davis .su jo įaČia ir b3- Tame ne mokyklos ir ne

jam padėtų šmotą, mėsos, 
ir daugiau nič nie

ko. Inteligentas, lankęs aųg-

daleiskim užjrįs gimg kaizerio palociuje.
$L00 vertės. Kuomet patar- Davis buvo privatišku

kos Dentistų Liigą.”'
Šių žodžių rašytojui nese

niai teko susipažinti su 
dviems dentisterijos studen
tais. Vienas iš jų buvo bai- 1 
gęs medicinos mokslą, o an- į ” 
tras buvęs du metu medici
nos kurse, pametė mediciną 
įr mokinos dentisterijos.Ant 
klausimo, kokis jųjų išroka- 
vimas mainyti medicinos pro 
fesįją ant dentisterijos, ga
vau sekantį įsakymą:

‘“Medicinos daktaras mo- j 
kinas visko, apie viską, iiusi-1 
mano, bbt žinot gali labai 
mažai. PenldoUką metų at
gal medikas buvo daktaras 
visko. Dabar gi žmonės ne 
kūdikiai. Jie patįs nusima
no, ką jiem kenkia ir jie ei
na tiesiai prie specialisto. Į 
Užtat, dabar medicinos dak
taras turi būt specialistas, 
būtent: širdies, akių, pilvo,, 
plaučių žarnų, ausų nosies, 
gerkles, etc. Kitaip medikas! 
paprastas physician) pana-Į 
šus į ūkininką atvežtą dide- 
lin miestan. Jis 'mato, girdi, 
neviską supranta, aplink 
žvalgos ir pats sau netiki. Į 
Kas kita su dentistų, jis yra Į 
burnos specialistas. Todėl, 
kad būti daktaru specialistu, 
mes pasirinkom deųtisteri- 
ją-”

Tur būti anie du žino, ką 
kalba. Tačiaus, realybėje, į
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W^Qjdelei fsivesk tokį | laikraščiai patalpino] paveik ||mo™ū užsitikėjimą, pagar-Į
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«j,'p^tų. Iš valgių surašo vos uggimUsiu kūdikiu, ku-(Profesija kalta, o tik atskiri, 
..-i _ rjr ’ Iindividualai. .

J__._____ ■ S- Valstijose dentisterijųI
liaųtojas pradės nešti jam] Vokietijos kaizerio dentistų. kolegijos visuomet lenkta 
^pietus, jis už galvos nusi-| j)r Davis yra amerikonas ir niuoja su medicinos kolegi- 
^tvėrs ir rūsčiai sušuks: “Ei! Amerikoje baigęs mokslą, j jomis mokslo' srityje, o tvar- 

-_i koje toli pralenkė.
Mokestis už mokslą, lai

kas kurso. ir prisirengimas 
(mažų-mažiausia turi būt už 
baigęs high school’ę) visose 
kolegijose konstitucionalįš- 
kai vienodas.

Vienok dentisterijos kole
gijos ir ęuri savotiškas re-

^A-š sakiau vištienos, o tu čia Antras pavyzdis. Dr. F, Ti- 
įprinešiai sidubos,bulvių,salo- chy, užpernai baigęs Chica- 
H kavos,, sviesto, duonos, g0 College of Dental Surge- 
Juogų ,agurkų ,ryžių, etc., gruodžio mėnesyje, 1916 
-/vištos tik sykiui nuryti.” išĮaikė kvotimus U. S. 
] / Kuomet čia išdėstysiu den Navy anatomijos syriun. 

įjos mokslo pamatinius 
davimus, neabejoju,kad 

^daugumas sušuks, kaip mi- 
/ nėtas tipas valgykloje.
į Dentisterijos mokslas, ko
legijoje, užima ketverius. 
| metus. Tai yra tiek-pat lai-. 
ko, kaip medicinoj ir agri-.

Jaunas daktaras Tichy ga
vo pagyrimo ženklą Wa
shingtone, D. C. už pažymė
tiną žinojimą anatomijos putaeijas. Paveizdan, daugu 
(anatomija, mokslas apie mas dentistų yra tos nuo- 

(žmogaus kūno sudėjimą), monės, kad PhiladeLphijos 
Jis gauną $3,000 metinės ai- kolegija yra geriausia visam 

pasauly. Antra seka Michi- gos.

j LIETUVIŠKOS NOTOS mylėto* 
| jam b muzikos ir dairias lietuviškoj kŽl 
I boj surinktos visokios notos, (knyga)

D., McKEES ROCKS, P Ai

Tarp medicinos ir dentis- 
terijos daktaro skirtumas 
tame: dentistas daugelyje 
atsitikimų gali pavaduoti 
mediku, bet medikas niekuo
met negali pavaduoti dentis 
to. Tas aišku, kaip du sy
kius po du — keturi.

Sykį.Švedijos karalius Ka
rolis XII (1682—1718), maty 
jian^as, kad Švedijos žmonės 
pradėjo jį garbint, užreiškė: 
“Niekas nėra taip panašus 
į žrnogų, kaip karalius.”

Kas pilnai supranta, ką 
reiškil dentisterija, panašiai 
užreikš: — Niekas nėra taip 
panašūs į daktarą, kaip den
tistas.

j SILPNAS SKILVYS
padaro galvos skaudėjimą, netyrą 

kraują, uždegimą aklosios žar
nos ir kitokias ligas.

KALWARYJSKI« (Kalvarijos) 
VYNO GYDUOLĖ

užlaiko jūsų skilvį tvarkoj. Kalvarijos 
Vyną Gyduolė išgydo užkietėjimą ir 
sykiu apsaugoja jus nuo daug kitų 
negalėjimų, -kurie paeina iš užkietė
jimo.

Kalwaryjskie'' (Kalvarijos) Vyno 
Gyduolė yra svarbiausiu šimtmečio 
išradimu ir ją rekomenduoja žinomi 
skilvio specialistai;

Atminkite, jog sugrąžiname pini
gus, kas prirodys, kad’svieto garbina
ma KALWARYJSKIE^- (Kalvarijos) 
VYNO GYDUOLĖ nėra tokia kaip 
rašome.

Kaina bonkos $1.10. Gaunama ge
resnėse aptiekose, pas mūsų agentus 
arba stačiai nuo išdirbę jų:

D. Wroblewski
& Company

Dept. L. L.
196 East 4-th St., New York City

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?

GARSAS KEPTUVE*
Kepa geriausią duoną iš 
Cystų ruginių miltų. 
Teipat mes kepame ge
riausius keiksus veseli- 
jomu ir kitokiems poki- 
Hams* o * • • e •

Turėdami kokį nors užsa
kymą ir norėdami valgyti 
gerą, skanią, puikiai pa- • 
darytą duoną, tai visados 
kreipkitės j mus. Duon^ 
siunčiame ir kitą miestą^ Laisves Kalinys

F. MAS1ULEVIČIUS ir SUNAI, Savininkai.
JOtBEDFOADIVE. (Tel. 2876 Greenpoint) -8ROOKLYII, HV.

Kaina 20 centų,
“LAISVĖ”, 455 Grand St., Brooklyn,1 N. Y.

DYKAI, DYKAI! AA ištraukiu dantis be skausmo Ir velta 
tiem, kurie duoda taisyt ir naujus Įdėti. Visas darbas visiškai be 
skausmo. Dr.Chas. Tesch ben? yra Kerai žinomas kaipo specialis
tas įvairiose atsitikimuose. Ateik ir duok išegzaminuot. Informa
cijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai 22 karato. Darbas srvaran- 
tuotas. Ofiso valandos: nuo 9 A. M. iki 8:30 P JML Petnyčiomis ofi
sas uždarytas. Nedaliomis nuo 10A.M. iki 1 P. M.
DR. CHA S TESCHBERG, D. D. S. Liet. Dentistas 
500 Grand St. Kampas Union Ave. Brooklyn, N. Y. 
Kalba Lietuviška. Lenkiškai. RusikkaL Tel. Stare 3698

“Laisvė” išleido puikią A. Kollontai 
knygutę “Darbininkė Motina.” Kny
gutėje gyvai atvaizdinta darbininkių mo
tinų padėjimas ir nurodoma kelias linkui 
naujo,šviesesnio gyvenimo, šią knygutę 
turėtų perskaityti kiekvienas darbininkas, 
o ypač darbininkės. Taipgi patartina agen
tams užsisakyti tos knygutės del išplatini- 
iųo.

Kuomet žmogus serga
jis visu pirmiausia 

pasiklausia savęs: 
Kur rasti gerą gydytoją”. Jeigu 

nueisi i Į)RS. DOYBE & LEWIS 
ofisą, 749 Sixth Ave., New York, ten 
rasi tą gera ir užtikrinantį specialis
tą. Nereikės tau daugiau Vaikštinėt 
pas kitus gydytojus, • eikvojant savo 
laiką ir pinigus.

Kuomet jnueisi pas juos, atrasi, kad 
šitie gydytojai atydžiai peržiūri tave, 
kad tikrai .sužinojus kur tau kenkia. 
Jų ofisas įtaisytas su moderniškiau
siai s ir moksliškais aparatais. Jeigu

•G tų reikalinga, tai čion jie gali padaryti tyrinėjimą tavo kraujo 
arba šlapumo, taipgi ir “X-ray” egzaminaciją. Šitie tyrinėjimai 

► ir platus žinojimas vyriškų ligų išvengia pavojų, klaidų. Gydy
tojai pasakys tau kainas už išgydymą. Kiekvienas sergantis 
darbininkas gali gaut šitų gydytojų pagalbą, nes iš priežasties di- 

•delio praktikavimo, kainos yra labai mažos. Nėra reikalo mokėt 
viską ant syk, išmokėjimus galima daryt kas savaitę arba kas mėnuo 

Pas juos randasi kiekvienas moderniška? aparatas, reikalingas 
prie išgydymo vyriškų ligų, kaip tai: “Static“, “Galvanic”, “Fa- 
radic”, “High Frequency Eelectric” ir “Electric Oscillators” (elek
tros prietaisai) ir daug kitų. i ’ . 7 :

/ Gydytojai vartoja vėliausios mados “serum” injection '(įleidi
mą )“phylacogens”, Bącterineš ir “Vaccines”. • *

Jie gydo pasekmingai naujai atsiradusias ir įsisenėjusias ligas 
vyrų ir moterų, kaip tai: krujo nešvarumus, odos ligas, katarą, skau
dėjimą gerklės, plaučių, pilvo ir inkstų ligas, nerviškumą ir nusilp
nėjimą.

1 Ateik pas mus ir pasveik. Patarimai ir ekzaminacija dykai 
Jų kainos yra žemos. .

Drs. DOYLE ir LEWISiki 8 vai . miv. mmim. ■.■.■■■m pietq

749 SIXTH AVE. .tarpe 42-nd ir 48-rd Sts NEW YORK

Įgyk Tuojau
f Šias Puikias Knygas:

Knuto Hamsuno garsų romanų

S Badas '
Tą knygą skaitydamas matysi pasibaisėtiną gyve

nimo vaizdą, bet sykiu turėsi daug juoko ir sma- 
™ gurno.

Į jį Kaina 75c. Apdaryta $1,00.

I ■ * W r UI
I Darbas ir Kapitalas

l W Pirmutinės svarbos žinios iš politiškos ekonomijos,
K apie ką kiekvienas darbininkas turi turėt su-
■ \ pratimą. ♦
C Kaina 20 centų.

Justino. Tumėno poema, ši knyga suteiks smagumą, 
pakels ūpą ir priduos energijos gyvenimo ko-

♦ voje.
Kaina 30 centų.

Steponaičio Raštai 
ir Eilės

Tai yta gabaus ir jauno poeto dvasios tvarinys, to- .. 
bulinantis* kiekvienų žmogų.

Kaina $1.00.. Parsiduoda tik už 75c.

Velnias
Visi bijote velnio, bet nežinote, kaip jis atsirado h’ kur 

buvo. Perskaitę tų knygų, tai dažinosit.
Kaina 20 centų.

Kultūros Istorija
3 tomuose, puikiai apdaryta. Apie šios knygos svar

bą nereikia nei kalbėti. Kas nežino kaip vys
tėsi tautų, o sykiu ir visos žmonijos kultūra, tas 
negali būti apsišvietęs darbininkas.

Kaina $3.00.

i| Politikos Mokslo
f Pradžia
w Apie politikų visi kalba, bet mažai kas turi supratimų 
K apie tų mokslų ir jo pradžių.

W Kaina 25 centai.

Reikalaukit šiuo adresu:

LAISVE^
« 455 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.



Dėlei L.S.S. Namo
L.S.S. NAMO KLAUSIME.

Kaip sau norite draugai, jau 
net sunku klausyti nekuriu drau 
gų troškimus vėl varyti agita
ciją už Philadelphia, Pa., kad 
paliktų LiS.S. namas ir organas 
“Kova.” Kur yra faktai, kad 
Philadelphia geresne dirva sta
tyti namą? Draugai iš centro 
nekurie varo agitaciją, kad pa
liktų namą Philadelphijoj. Ma
no supratimu, kad draugai cen
tre pildytų mūsų (narių) nuta
rimus ir būtų daug teisingiau.

Aš noriu nurodyti, kodėl drau 
gai IV rajono suprato teisin
giau dėl L.S.S. namo ir organo

kuoja dėl padengimo iškaščią Į priešai ir bandytu užstoti
too kelią

Gautos aukos yra didelė 
man parama tęsti mokslą to
liau. 'Tikiu, kad turėsiu pro-

L.S.S. Balno?
Toliau mes gerai žihome, kad 

“Kovą” leisime dieninį laikraš
tį ir ką jus manote, draugai, arj^Uk muu, n<au lui vsiu pru* 
yra galima leisti “Kovą° dieni -Į gą clevelandiečiams atsitei- 
nį laikraštį? Jeigu ir galima, sti Jeigu ne finansiškai, tai, 
tai kas skaitys tą dieninį laik- Į reikalui esant, patarnauda- 
raštį ? Sakysite, sąjungiečiai. Są j mas visuomeniškos dirvos 
jungiečiams 
nes žinios bus pasenusios ir ne-1 
tinkama bus skaityti visiems.!
Bet kaip tokiam mieste, kaip 
Brooklyne, New Yorke, Jersey 
City, Hobokene, Newarke, Har- 
risone, Bayonnėj, Great Necke, 
Maspethe, East New York, Cen
tral Brooklyne, South Brookly
ne, Cliffside, Yonkerse ir dau
giau, kurie yra sukonektyti 
greičiausia “service0 karais, tu- jau skaitosi skaitlingas su-

LIGŲ PRIEŠAS — • 
MUSŲ DRAUGAS.

Žmogus linksmas ir ra
mus, kol jis sveikas. Papras
ta liga padaro žmogų nelai- K 

įmingu. Tankiausiai žmogų ik

| Pergalėk Į 
'Savo Priešą!}

Bell Phone Dickinaon 3005 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas. 
Ofiso Valandas4,

« Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Nedeliomia iki 4 po pietų.

llll

JAUS UlIVUb y o^l
nereikia dieninio, j veikime. A. Bimbo. I kankina vidurių arba skil- Į 

, * ’* ■■
: CLEVELAND, OHIO.

Mūsų apsileidimas.
11 d. rugpjūčio buvo susi-

Ivio ligos —/nemalimas, dis
pepsija, diegliai ir skausi 
mai, išpūtimas, diegliai šo-j

rinkimas L.M.P.S. kuopos. nuose> krūtinėje ir nugaroje. 
Prie kuopos priklauso 35 na- užstojimas gerklėje ar krū- 
Kės, o į susirinkimą atsilan- tinėje ir t.t.
kė -tik 7. Reikia pažymėtu 
kad ir į kitus susirinkimus 
jeigu- atsilanko 15 narių, tai

"Kovos.” VI rajonas taipgi sto- neliais, treinais, botais, kur ga-' sirinkimas. Kuopos narės
lima į vieną valandą išvežiot die’Padeda atšalti ir nenori vei 
ninį laikraštį. Tenai ir yra dide- j 
le dirva dėl dieninio laikraščio.
Na, o kiek Philadelphijoj gali i 
vietų paskleisti “Kovą?”

Paklauskite draugų iš “Lais
vės0, kiek jie parduoda tik prie 
langučio, agentai ir tas senu
kas, kuris nešioja “Laisvę,0 ne
žinau tikrai kiek jie parduoda
vo, bet mažiau tūkstanties. O 
kiek “Kovos0 parduoda Phila
delphijoj ?

Toliau, Brooklyne daugiausia 
apsigyvenę svetimtaučiai, —žy
dai, rusai, lietuviai, lenkai, vo
kiečiai, austrijokai, vengrai ir 
daugybė kitų tautų, kur galima 
gauti daugiau darbų, apgarsini
mų. Laivakorčių išplaukiant ir 
įplaukiant, kur daugiausia New 
Yorke.

Taigi*katrie draugai bando 
abituoti už Brooklyną, tai jie 
neagituoja tik dėl to, kad būtų

į namas ir “Kova° Brooklyne, bet 
kad būtų nauda dėl L.S.S., o ne

’ nuostolis. Ir, draugai, turite pa- 
tys protauti, o nelaukti iš kuri 
kįtur, kad išmestų.

J, Jankūnas.
Norwood, Mass.

ja už Brooklyną dėl to, kad jis 
mato teisingiau ir nori; lead bū- 1 
tų Brooklyne namas, o ne Phi-J 
ladelphijoj stubą susirinkimams - 
laikyti dėl 1-mos kuopos.

Kodėl reikalingas L.S.S? na
mas Brooklyne? Todėl, kad čio
nai nėra nei vieno' lietuviškų 
darbininkiškų namų, čionai ga
lima statyti didelį namą, kur 
galėtų sutilpti tame name visa 
lietuviška progresyviška visuo
menė dėl to, kad Brooklyno u- 
nija jau neturi kur savo mitin
gus laikyti; randasi daug kim
bu, draugysčių, kuopų, kur sta
čiai nėra kur susirinkimus lai
kytį. Sakykit, kad Tautiškas na
mas yra. Jau, draugai, tautiškas 
namas eina prie pabaigos. Tie
sa, dar yra vienas kunigų Mc- 
Caddin Hali, bet tenai, jeigu los 
ka, tai galima gauti už 50 do
lerių vakarą, tai dartieigu los- 
ka, bet jeigu kunigas apžiūri ir 
suranda, kažin kokie yra tie 
rengėjai, tai ir neduoda. Tiesa, 
yra dar viena jžydų salė *‘New

* Plaza Hali,° tenai jau galima 
gauti kaip kada už 25 dolerius 
vakarą, bet tenai daugiausia žy
dų darbininkai užėmę ir daug 
kartų jeigu nori gauti tą salę, 
taipgi negali, nes užimta yra 
visados? Ir tos visos salės, ku
rias minėjau, yra tik mitingams Į kur tinkamesnė Sąjungos na- 
laidyti, jokių steičių nėra, kur pui vieta. Aš balsavau už Phi- 
galima lošti teatrus, išskiriant ladelphia. Pasirodė, kad ir di- 
McCaddin Hali, džiuma taip manė. Bet dabar

Toliau. Brooklyno draugai vč4 Skil° tas klausimas ir kodėl 7 
mano, kad jie gali gauti pinigų Į Gal tūli mano, kad dabar są- 
didelę sumą nuo kliubų, drau- jjungiečiai mainys savo nuomo

nę? Jeigu mainyti savo nuomo
nę, tai pirmiausia reikia nuro
dyti kodėl.

Aš tik tuomet balsuočiau * už 
Brooklyną, jeigu matyčiau, kad 
“Laisvė0 sutinka keltis į Phila- 

Idclphiją. Tokiu būdu gal lėšų 
nepasidarytų, nes spaustuvės į- 
Irankių nereiktų kilnoti.
I Pakol nieko naujo nepasako- 
Įma kodėl “Kovą° reikia kelti 
lį Brooklyną, tai tik bereikalin- 
jgos diskusijos ir laiko gaišini
mas.

Tas paeina 
nuo nereguliariško ir ne- 

I normališko skilvio. Geriaus- 
sias vaistas, kuris apsaugo-! 

ja nuo tų ligų arba greit jas 
prašalina — tai Provizo^ 
riaus Vinčo J. Daunoros Į 

I TREJOS DEVYNERIOS ikti dėl susivienijimo labo.
Nejaugi galima užsiganėdin 
ti tuo, kad užsimokame 15 į arba TREJANKA. Tai ne- Į' 
centų Į menesį? Atsiminkite, jveimamas priešas, o 
jeigu pačios nieko neveiksi- kartu mflsų draugas. Kej, 
me, tai ta 15 centų mėnesi- L , ... . ,. ... . i .v kniaukite to draugo pas a-mų mokesčių nieko nereis- .....
kia, su tuo nieko negalima Sen^us arba tiesiog prisius-; 
nuveikti. darni 50 centų pačtos ženk- l

Draugės, mes privalome į lėliais. Vincas J. Daunorą, 
lankytis į susirinkimus, pri- Į Provizorius, 229 Bedford į 
valome energingiau pradėti |Ąve > Brooklyn, N. Y. 
darbuotis, o nesnausti ,kaip v |
kad iki šiol snaudėme. .......... ■ =

M. Brazaitienė. f — 111 1

Tankiai gyvenime ai- & j 
sitinka su vięnu ar kitu® Į 
pasiginčyti apie politi-ff Į 
ką, apie socializmą, apie]f Skaitykit ir 
darbo žmonių vadovus,®! platinkit 

^jų darbus ir jų darbųJL. A|QVP„ 
naudingumą ir svarbą s • LAlSVlJ 

1 žmonijai. Nežinodamas v j 
nieko, negali ne burnos B 

(atidaryti; vienas, kitas® 
(tavo priešo žodis uždą-k 
(ro tau burną, užtat kad« 
|tu neturi jokių faktų B 
k arba mažai žinai. a 
[ Kad visada būtum a 
[laimėtoju,tai perskaityk® 
[naują knygą “KaroliusS 
I Marksas — jo gyvenimo B 
k ir Mokslo ^Charakteris-u 
į tika”. Ten slepiasi tiek B 
[faktų, kad visada, visur B 
[ir prieš kiekvieną prie-S 
r šą pilnai atsilaikysi. v

Galima gauti 
“Laisvės” knygyne 

455 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

K. LUTKAUS
ŽODIS

Jeigu tau rei
kalinga skrybė
lė, marškinid* 
renkotas, Net- 
sargis, kakla- 

feti***"
Hns ar kitotd
vyriški apreda- 
lai, užeik pas 
tnane, o gausi 
Viską, vertes 
savo pinigų.

131 Grand St,l
BROOKLYN, N. Y<

IR VĖL APIE NAMĄ. |
Pirmu kartu buvo kalbama J Ką reikia

S Jeigu nori žinoti, ką išrasti ir ? 
8 koki išradimai gali būti reika-S 
R tingi, tai rašyk reikalaudamas? 
g mūsų lietuviškoje kalboje, knygu-g 
S tęs p. v. ^LIETUVIŠKAS IŠRA-š 
g DEJAS,” kurią už DYKĄ kiek-J 
v vienam išsiunčiame ir jį Jumsj 
R parodys, KĄ IŠRASTI, KAIP/ 
g PATENTĄ GAUTI IR KAIP Jj| 
g PARDUOTI. 5
g AMERICAN EUROPEAN K 

PATENT OFFICES Inc., I 
g 256 Broadway, <
8 New York, N. Y. c
g (LE.) J

gysčių, unijų, kuopų ir pavie
nių ypatų. Jie sprendžia, kad 
galima gauti nemažiau $25,000, 

^jei nedaugiau. •
Statant Brooklyne namą, ga

lima milžinišką salę budavoti, 
nes čionai randasi minia ir ka
pitalas, čionai nėra nei vieno 
darbininkiško namo, išskiriant j 
kelias susmirdusias smukles ir | 
tos pačios ne darbininkų.

Pasiklauskite nors vieną L.S.
S. 19 kp. narių, kokį jie vargą 
turi kol susiranda sau sušvinku- 
sį kampelį dėl laikymo mitingų, 
ir tai dar daugybė tokių atsi
tikimų buvo, kad negalėjome 
užbaigti mitingų, kaip kiti lau
kė užpakalyje. Tas pats ir sti ki
tom tautom yra tik dėl to, kad 
nėra tam tikros vietos dėl darbi 

U ninku Brooklyne. Jau aš čionai 
kalbu iš bizniškos pusės. Mano 
mintyje yra, kad namas būtų, 
kuris neštų naudą dėl L.S^. ne 
taip, kad būtų tik spaustuvė ir 
kuopai mitingus laikyti. Drau
gai philadelphiėciai tą mintyje 
ir turi, tenai negalima didesnį 
namą statyti’, nes jau randasi 3 
namai. Ir ką tie draugai mano, 
aš pats negaliu jau suprasti. |kė man daugiau naujų pa- _ |_____yta uz
Nejaugi jums tiktai apeina vie-j jiegu, kurios liepia kovoti be |iSką.PRlsvkkėa 

T>un J 1 V» 1 O U? * ii! neatidellokltfe tntn.cH nwiTiAja-ltA Lr
na Philadelphia, draugai, o vi-jnuoilsio už darbininkų kle-i 
sos Amerikos draugai tegul au-1 gos reikalus, nežiūrint, kad.!

J. W. R.
Nuo red. — “žodis “Laisvei0 

praleidžiame, nes veik nieko 
bendro neturi su minimu klausi
mu.

PADĖKOS ŽODIS 
CLEVELANDIEČIAMS

DRAUGUOS KURIOS TURI “LAISVĘ” UZ 
ORGANĄ, KOMITETŲ ADRESAI

LAISVES MYLĖTOJŲ DR-STES I 4 kuopos Franas Pikšris, 
1381’ Penn Ave., Pittsburgh, Pa.

5 kuopos—P. Petrauskas,
P.O. Box 118, Cuddy, Pa.

7 kuopos—F. Savickas, 
2203 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

8 kuopos—AT. Stačigekas,

ft>& Pentį Av&t
DR. KOLER

Pittabnrgh, Pn.
Dr. KOLER yri 
vienatinis tarpa lia- * 
tuvių daktaras 
sburgha. Mokinod 
VaršavbJO, 
bėgyje 26 nu 
riaa ligas vyrų I 
moterų, todėl

nuodugniai pailsta. Gydau užsi- 
nuodinimą kraujo ir silpnybes vyrų, 
spuogus, niežėjimus, ligas tinimo, i» 
vairias ligas paeinančias nuo 
tumo kraujo. Atsišaukite jrpatlikai 
per IziYJiua ai negydau.

Valandos: nuo 9 ryto iki i vakare. 
Nedėliomis firf 2 vai,

AR SERGI?
Jeigu tu kenti nuo užsisenėjusios ar naujos ligos ir reikalauji 

patarnavimo nuo specialisto tai

Ateik pas mane —turėsi rezultatus*
Greitai ir ant visados už mažą atlyginimą be pertraukimo Jūsų 1 

darbo. Jau daug metų kaip aš užlaikau ofisą tame viename name, to- J 
dėl aš esu žinomas kaipo geras ir atsargūs specialistas. Su vienu 
silankymu į mano ofisą ir per mano atsargų išegzaminavimą tavęs 
busi pertikrintas, kad aš galiu tau nurodyti teisingą kelią prie sveikatos.

Jeigu tave kankliia
nuolatinis galvos skaudėjimas, svaigulys, ištinimas žemians akių, men
ka atmintis, silpni nervai, negalima užmigti, skaudėjimas nugaroje ięg 
kakle, reumatizmas, gerklės skaudėjimas, kraujo ar odbs ligos, pilvo 
liga, neuralgijd, ar negromuliavintas vidurių, tai ateik pas mane d 
ELEKTRIKOS IR ABSORPACIJOS IŠSIGYDYMO BUDAI VISUoJ 

MET TŪRI GERAS IR UŽTIKRINANČIAS PASEKMES.
PATARIMAI VISAI DYKAI! , į 

ATEIK ŠIANDIEN-NEATIDELIOK!

Dr. HANNON I^TAKreet prjLcš Tammany Han New yortt Crty.
OFISO VALANDOS: nuo 9 vai. ryte iki 4 vaL po piet; nuo 6 vai.J 

iki 8 vai. vakare. Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 vai, ryte iki S J 
vai, po piet.

PALAUKIMUI YRA ATSKIRI KAMBARIAI. ; j

Vice-Pirmininkas. St. Dijokas, 
1516 — 14-th Avė.

Nutarimų Rast. J. W. Raškevičius 
1529 — 10th St 

Finansų Rast. P. G. Aleksynas,
1516 — 14-th Avė.

Iždininkas St Vezenas, 
1529 — 10-th St

Iždo globėjai: J. Dagis, 
C? L Z____

z P. Kazakevičius, 719 T * 
Maršalkos. J. Bardauskasl 

620 Island

COLLINSVILLE, ILL.
Valdybos adresai:

Pirmininkas J. Baronas,
120 Ving

Vice-pirmininkas F. Bakaitis, Į KUOdoS--v
p t t i v t 420 S. Chesnut St. 2102 Merimuosa St. ^.Pittsburgh,Pa.
Protokolų sekretorius J. Čebenauskas, 9 kuopos_A. Sheiris,
— , x . 420 S, Chesnut bt. 1763—3rd Ave., New Kensington, Pa.Finansų sekretorius F. Skamarakas, j 10 k^pos-j. ShripiS)
TIJ. . , , Tr416 E. Wickliff Ave. f13 McKean Ave Donora, Pa.
Iždininkas A. Karpavičia, _ „.11 kuopos—V, Gamulis,

P.O. Box 400, Courtney, Pa.
12 kuopos—P. Gudinas,

P. O. Box 148, Ambridge, Pa.
13 kuopos—J. Karpavičia, 

P O. Box 315 Vestaburg, Pa.
14 kuopos—J. Urbonas,

803 Talbot Ave., Braddock, Pa.
i kuopos—A, Gelažauskas, > — — -r-

P.O. Box 49, Woodlawn, Pa. Užrašų Raštininkas A. Bitvinskaa,
I kuopos—F. Beinoris, 1410 So. Park Ave., Waukegan, III

P.O. Box 8 Aliquippa, PA. Finansų Raštininkas W. Rudzimkaa,
r kuopos F. Vainilavičius. 1420 Šo. Victoria Bi
P.O. Box 95, East Pittsburgh, Pa. Kasierius M. Kairaitis, 
--------------------------- -—--------------- į Kasos Globėjai:

TEISYBES MYLĖTOJŲ DRAUGYS- R. Bučienė, 1428 S.Park Ava
TĖ, MOLINE, ILL. I B. Dikšienė, 718 — 8th 8t 

10J Valdybos adresai: 1330 So. Jackson St.rWauk.gaa, Ifl
Pirmininkas S. Janulis, i Savickis, _ .

1929—lOth St, Molinė, Iii.
į Knygius J. Savitskas,

354—8th SL, Molui., III.
Vice Prez. A. Trepkus,

849—lOth SL, Moline, 
Prot Sekretorius S. Rusteikis, 

1220J—7th Ave., Moline, 
Iždininkas A. Chinikas,

SLĮ 302—5th Ave., Moline,
Maršalka J. Kvalita,.

1446— 15th Ave., East Molinė, I1L 
I T. M. Drjstė susirinkimus laiko pir- 

*1 mą nedeldienį« kiekvieno mėnesio 
Turner Hali svetainėj, 14th SL ir 6th 
Ave., Moline, III.

Ave. i

st. 11106 E. Johnson 
Iždo globėjai: P. Papeiks,

417 Aurora 
i A Stonkus, 116 S. Ęaspere 
' Organo užžiūrėtojas F. Skamarakas, i 

Susirinkimai atsibūna kiekvieną 
I menesį pirmą ir trečią nedeldienį, pir- 
. mą (1) valandą po pietų, Ch. Sel- 
i lėlio svetainėj, Main ir Morrison 
kampo, Collinsvile, III.

st
st 113

15

16

ŠVIESOS DRAUGIJA 
ANSONIA, CONN. 
Viršininkų adresai:

Pirmininkas St, Bujanauskas,
P. O. Box

Vice-primin. P. Austrą,
21 Rockwood Ave. I

Protokolų raštininkas J. Vaitkevičius,
P.O. Box 128

Finansų raštininkas A. Jakštys,
103 Liberty

Iždininkas J. Walaitis,
28 Crescent

Knygius P. Beliajiskas,
21 Rockwood Ave.

Knygiaus pagelb. P. Labanauskas, J 
į 11 Oak St.

Knygiaus raštininkas B. Navickas,
138 N. Main St.

St

17

Kasos Globėjai: %
S. Adomaitienė, 4845 W. 14th St 
Zuzana Gulbinienė,

1631 8e. Oth
L. Bertmant,

1533 So. 50th 
Maršalka T. Bartkui,

1500 B©. 48th

et

Susirinkimai atsibūna kas paikatb 
n] nedeldienį kiekviena mėneaia, X 
Neffo avotainėja, 1500 Sa. 49th Ava*. M 
Cicere, Ill

938 Š. Gregory St* 
XJncoln Ave. 
is!

Ave.
A. Dundulis, 1017 Island Ave.

Organo prižiūrėtojas JB. Deliunas,
1721 Lincoln Ave.

Susirinkimai ateibona pinaą »»
deldienį kiekvieno menesio, Vego i _ . - - . _ _
Hali, 9-tirst., kampas 15-th Avė., 2 Sekretorius K. Steponavičius, , 7 . , F Rnv 17 fuirrairUvai. po pietų.

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ, WAUKEGAN, ILU

Pirmininkai A. F. Sabeckia,8C2—«th
Vico-pirminlnk** K. Dimša,

812—3 tb

Ii

_______.—-------- --------
L. D. L. D. CENTRO VALDYBAI®

Pirmininkas A. Žolynas,
8 Merchant Place, Newark,

" * ’ ” ntivičiuS,
Box 17, Cliffside, N* jĮJZ'gį 

Iždininkas K. Liutkus,
131 Grand St., Brooklyn, N. Yp

Visos kuopos su reikalais, kreipki* 
tės viršnurodytais adresais, dabartį- 
nei' Centro ^valdybai

DIDELA PROGA

DEL VYRU NUSILPNEJIS1D 
ANT LYTIŠKU ORGANU

St

1420 So. Victoria St, WaukegaaJI 
Pagelbininkas J. Wardauskao,

1448 Jackson St, Waukegan, Ill 
Susirinkimai atsibūna kas treiią 

1^ uedėlią kiekvieno mėnesi© 2 vaL pt 
I pietų Liuosybės svetainėj j 801—8t> 

’ I 8L & Sheridan Rd., Waukegan, HL 
UI 1 Racine, Wls.

LAISV&S SUNŲ draugyst«OH 
MAHANOY CITY, PA.

Pirmininkas P. Ysoda,
534 E. Mahrnoy 

Pirmininko Pagelb. J. Kovas, .
1227 Ę. PinejMĮL 

ProL Raštininkas A. RamanauckttH^s
\ 1025 E. Pin« flitk

Finansų Rast. P. PetČiulis,
1229 E. Pine. St ®

Iždo trustisai: A. Račkauskas«j
— 10th St, J. Bankus, 1121 E. MaW 1 
noy Avė., J. Mickūnas, 819 E. Pine SU 4 
Maršalka W. Aliečiūnas, į _■

1100 E. MarkewHBM
Suširinkimai atsibūna phskutini 

nedelį kiekvieno menesio, 7 vai. vąka-5^į 
re, Juozo Margelio svetainėje, 66 N 
Main St., Mahanoy City, Pa.

Prlslunsklte mums tik 50c,
, T^usllpnejie ant lytišku organu vyrai, 
kaip tai nerviu. paliks IŠgydyntl ant visa
dos per vartojlma. gyduolių NOVO. Tai 
yra, galima pasakyti, eudaune gyduolė, 
kurios išgydė jau tūkstančius vyru ser
gančiu lytiškoms ligoms. Jei esate ser
ganti ant lytišku nusilpnėjimu, kad ken
kia jums betvarke nerviu, kad nustoet 
vyriškumą, kad esate nusilpnejesiam 
padėllmę. salios rankos arba kojos, galvos 
Sopėjimai, užketejlmai viduriu, nevirini- 

j mai skilvio, inkstu ligą arba kitos ligos 
i pustąs, nemielus sapniai, baime sutikti 

žrnonlus. kaip tai daro nekurie, palilf&te 
I isgj’dynti per vartojimą gyduolių NOVO, 
j Gyduoles ūs i trumpa laika padaris jus

A. C. W. of A. 218 SKYRIAUS
I BALTIMORE, MD. Valdybos adresais 
Pirmininkas V. Montvilas,

715 W- Lexington St. 
Pirm. Pagelbininkas I. Liogis, 

815 Hollins 
Prot Raštininkas K. Akelaitis,

1349 Glyndon Avė. 
| Iždininkas S. Dulsiis,

655 W. Lombard St. 
Fin. Raštininkas P. Kuršvietis,

529 Columbia Ave. 
Bus. Agent District Council No. 3 
J.Bulota,(office) 801 W. Baltimore St 
Ofise buna nun 9 vaL iki 10 vai. iš 
ryto.
Kaso! Globėjai: St Baltutis,

147 Clark Place.
J. Jankauskas, 255 Bond St. 

Maršalka R. Kašėtas, 129 Pine St.
Susirinkimai atsibūna kas trečias 

utarninkas kiekvieno mėnesio, 8 vai. 
vakare, A. Lutvine salėj, 69 So. 
Park St

Tariu širdingą ačiū drau
gėms ir draugams clevelan- 
diečiams, kurie aukuojo su- 
v -t A . f b i Į 'j,’'uu>jic3 x trumpa luitui puaaruj juo
šelpimui manęs, kaipo mok-isi 
sleivio. Viso aukų esu gavęs n-^vo p-auoU u w”“

OA rls’ Išsluname jums DYKAI kompletišką
tpOO.OU. I kursą tu gyduolių, užtektinai ant 15 dienu,

ii . - kada gi prlslunste mums savo antrašą ir-- Clevelando nrogresyves VI pavarde, taip gi sykiu BOc krasos ženkle- L " y 47 1 • i le® iarba eldabru del apmokėjimu llegu
suomenės prijautimas šutei- t“a,n“ma^rd&aty4t
' - - • - . j komletiškas kursas l&slgydymul, užtekti’

t i na j ant 15 dienu, labai tanke yra užtekti- i ----- i ------- V|en

‘ ok.Ite? talP’ffl praneškite kokiami laikrašti skaitite ta apgarslnima ir mea 
iBSlunsme jums tuo jaus tas gyduoles.

\ S9VO COMPANY, 
Dept 3Įf Box 409Q, Philadelphia* Ra»

A.P.L.A. DR-JOS CENTRO VALDY
BOS IR KUOPŲ SEKRETORIŲ 

ADRESAI;
C. Pirm. J. K. Mažiukna,
1111 Market St., N. S. Pittsf”*”gh,P>.
C. Pirm, pagelb. J. A. Riukas, 
1421 Fayette SL, N.S. Pittsburgh,Pa.

C. Sekretorius J. I. Alexis,
1343 Medley St., N. S. 

Pittsburgh ,Pa. 
C. Iždininkas K. T. Varašius,
12 So. Carson St.,S.S. Pittsburgh, Pa. 

C. Turtų kontrolieriai;
J. Briedis, 23 Rossmond St., 

McKees Rocks,
W.\ A. Midvikis, 1405 Penn Ave.,

Pittsburgh, Pa.
Galginas, 109 Cress St., 

Carnegie, Pa. 
Kuopų sekretorių adresai;

_ kuopos—A. Bartkus,
1823 Carsell St., N.S. Pittsburgh, Pa.
2 kuopos—K. StrelčiuaK

119 Bell Ave., McKees Rocks, Pa.
3 kp. J. šadbaras, 

Box 118, Loupurex, Pa.

Pl.

J

1

DRAUGIJA SUNŲ IR DUKTEftlO 
LIETUVOS, MELROSE PARKJLL.

Valdybos adresai:
Pirmininkas A. Staškus, Box 1127^ 'W|i 

Melrose Park, BI 
Pirmininko pagelbln. M. Kartaskiš, ;

Box 835, Melrose Park, 
Nutarimų raštininkas A. Starevii0jjOM|

Box 1130, Melrose Park, IR 7 
Iždininkas F. Lapinski

Box 1109, Melrose Parkitll'-;^ 
Globėjai:
V. Urbonas, Box 747, 

Melrose Park, IJI
B. Wolowycki,
\ Box 646, Melrose Park, HL

Orgaųo užžiūrėtojas A. StareviČitt,^^^
Box 1130, Melrose Park, IlL -iįį’ 

Susirinkimai atsibūna kiekvieno mė- 
nėšio 3 ftędėldieny, 1 vjaL po pietų . 
Frank it James svetainėj.

LIETUVOS .SUNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTE ELIZABETH, N. J. 

Valdybos adresai:
Pirmininkas S. Morkis,

255 Bond St 
Pirmininko pagelbininkas B. Budrius, 

127 Bond St 
Nutarimų raštininkas B. BoČkiutė, 

211 First 
Turtų raštininkas S. Liutkus,

249 Pine 
Iždininkas J. Juozapaitis,

266 First 
Organo raštininkas J. Kentrus,

111 Pine 
Juškaitė,

U PAfiELP. DR-STfi “LAISVĖS* 
EASTON, PA.

Prezidentas J. Katinis, 1113 Ferry St 
Vice-prez. A. Meškauskas,

56 N. Locust 
Protokolų raštininkas ir organo 
prižiūrėtojas Alek. Vituris,

Corn. Church & 6th 
Finansų Sekretorius S. Maison, 

634 Ferry St, Easton, 
Kasierius F. Vituris, 
330 Taylor AIL, Phillipsburgh, N. J.! Maršalka M. Budrius, 
Kasos gobėjai^ 
F. Liekanas, 1120 Jackson SL 
M. Bundzinskaitė, 1504 Spruce SL 
Maršalka-J. Gamis, 634 Ferry St

Susirinkimai atsibūna kas pirmą | LIET. VYRŲ IR MOTERŲ APŠVIE^ 
Pėtnyčią kiekvieno mėnesio, 8 vai. va- TOS DRAUGIJA INDLkNA 
kare Lietuvių Socialistų ruime, 1214 HARBOR, IND.
Northampton St, Easton, Pa. . Valdybos adresai:

Pirmininkas KI. Lavas,
D. L. K. VYTAUTO DRAUGYSTE. 3604 Deodar St.

Pirmininko pagelbininkas K. Joutkus* 
3808 Beach St. 

Nutarimų raštininkas J. Sidaugaa, 
8727 Deodar St 

Turtų raštininkas M. Mauricas,
8822 Deodar St

I Iždininkas J. Joukšas,
8521 Deodar St 

Maršalka A. Stanaitis,
2101—137th St 

Susirinkimai būna kas mėnuo 3 
subatą, 7:30 vai. vakare, vokiečių 

i svetainėj aut Mapel gatvės.

St

St
s.

st

St

St

st
117l Kasos globėjai: S. Juškaite, lx< 

P*- Į Magnolia Ave., V. šerdis, 109 Insles 
PI.

225 First St
Susirinkimai atsibūna kas trečią 

i panedėlį po Nq. 265 Second St

BAYONNE, N. J. > 
Valdybos adresai:

Pirmininkas V. SI ėdžius,
48 E. 19th I 

Pirmininko pageL J. Kalinauskas,
21 E. 19t\ I 

Protokolu’ sekretorius J. Valaitis,38 W. 19 ;
Finansų sekretorius A. Lukaitįs,

73 E. 2£|d I 
Kasierius F. Lukaitis, 93 E. 2ffid i 
Kasos globėjai:

A. Verteliutė, 91 E. 22 J
A. MaČiulaltis, 19 E. 19th » 

Maršalka—P. Barenas, 26 E. 21st < 
Susirinkimai atsibūna kas seredą po 

pirmam kiekviena mėnesio 7-tą vai, 
vakare, Felix J. MUvįdo svetainėje, 
26 E. 21st St., Bayonne, J.

st

st.
st

St 
st.

St.
St
St

LIET. SUNŲ IR DUKTERŲ DRAU
GYSTE, ROCKFORD, ILU 

Pirmininkas B. Deliunas
1721 Lincoln Ava.

Iždo

LIETUVIŲ BROLIŲ DRAUGIJOS 
Valdybos adresai, Račius, WU.

Pirmininkas J. J. Juozapavičia, 
1915 Jay Eye See Ave.

Vice-pirm. Št. Gelumbauskas,
1422š Marquette S&

Nutarimų raštininkas J. G. Wosilait,
IS1021 La Salle

Turtų Raštininkas B. Krisius, 
1324 Maple

P. Pakštls, 8808 Beach
Iždininkas T. Gsiišauskas,

1420 Marquette 
Kasos Globėjai:

A. Paktens, 444 Park View.
A. Tankumanas.

L. B. D. laiko savo susirinkimu*, 
kas trečią nedeldienį kiekvieno mene* 
šio Winter Hali, 412—6th St, 
Kasos globėjai: J. Pukenas,

3808 Beach St

S&
St
st

VYRŲ IR MOTERŲ APiVIETOS 
DRAUGYSTE, CICERO, ILL.

Valdybos adresai:
•Prazident K, Adomaitis, 

4640 VY. X4CH OI. i 
Fr«:idante patai. J. Takazauskaa,

1404 So. 48th M Į inBJ_
Protokolų raštininkas O Shvegždien| i Raštininkas V. Balinsi, 

į 1229 So. 50-th Ct |
innansu V. Shileika,

1409 So. 4 9th Ava.
Kaaiarlui Marijona Bartkienė,

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DR-STtS 
Elizabeth, N. 3. viršininkų adresai: 

Ufc>s> | Pirmininkas S. Morkis, 255 Bond St? j
4845 W 14th St ‘ Pinnininko pagelbininkas P. Kablia, 

310 Pina .SL 
I Nutarimų raštininkas J. Biettr, 

108 Inslea FL

316 Second St 
Organo Raštininkas A. Lukoševičius, 

228 First St 
Iždininkas A. Balinskls,

1500 So. 48th Ct 1 153 Ripley PL



VIETINES ŽINIOS SERGANTIEJI!

PAJIEŠKOJIMAI Manhattan Hats

Adresas
Brooklyn.442 Grand St,

MEILES
LAIPSNIAI

Locna

Savastis

SIOOO.oo

Toje knygoj aprašyta mei
lė senovėj; kaip ji vystėsi ir 
daėjo iki šių laikų. Praeities 
ir dabarties faktais remen- 
tis, nurodoma meilė ir jos 
rolė draugijiniam gyvenime, 
ir prie ko ji veda žmoniją. •

Tai yra viena svarbiausiu 
mokslišku knygų ir J3 reiktu 
kiekvienam vyrui ir moterei 
atydžiai perskaityti.

Knyga didelio formato, 217 Jusi.
Kaina be apdarų $1.00.
/ p su apdarais $1.25.

yra žinomos kaipo geriau
sios ir dabar yra tokiomis.

4SS Grand St., Brook';**.

Laidotuvės V. Yuškausko. 
r Subatoje, 31 d. rugpjūčio, 
įraVo; iškilmingos laidotuvės 
plačiai vietos lietuviams ži- 
nomo kriaučių kontrakto- 
riaus Vinco Yuškausko.žmo 
nių laidotuvėse dalyvavo la
bai daug;, veik visi Brookly- 
no biznieriai važiavo auto
mobiliuose. Didelis skaitlius 
lydėjo automobilių ir karie-

Prištatome į namus, 
me fabrikos kainomis.Tu-

MACYS BROS.
198-200 Grand Street,

BROOKLYN, N.Y. 
Tarpe Driggs ir Bedford 
Ave’s.

Tel. 2372 Greenpoint.

Užsibaigė streikas.
Cohen and Goldman kriau 

čių dirbtuvėje, kuri randasi 
111—119 W. 19th St, New 
Yorke, ir kurioje dirba ka
reiviams drabužius, buvo iš
kilęs streikas, bet dabar jau 
darbininkai su kompanija 
susitaikė. Darbininkai reika
lavo ,kad būtų dirbtuvėse 
pripažinti unijos paskirti 
taip vadinami “chairman,” 
kad nepersekiotų unijinių 
darbininkų bei jų komitetų, 
dvigubos mokesties už virš
laikį ir t.t.

Milžiniškas Novy Mir mi
tingas.

Pėtnyčios vakare, 30 d. 
rugpjūčio, New Yorke buvo 
milžiniškas Novy Mir re
dakcijos sušauktas mitin
gas. Kalbėtojais buvo žymes 
nieji socialistai, kaip tai: S. 
Nuorteva, James Larkin, S. 
Katayama, N. Gurvičius ir 
G. Wainsteinas. Visi kalbė
tojai nurodinėjo kokią nau
dą neša tas laikraštis socia
listų judėjimui šioje šalyje, 
kokiose aplinkybėse jis da
bar randasi ir kaip jį nori
ma pasmaugti.,

Mitingo tikslas — atsišau
kti į to laikrašio skaitytojus 
remti jį bukomis, nes kitaip 
jis negalės ilgiau gyvuoti. 
Netekus to laikraščio, būtų 
didžiausias smūgis ne tik ru 
sams socialistams, bet ir vi
siems kitiems socialistams, 
nes tuomet rusai socialistai 
pasiliktų be jokio darbinin
kiško laikraščio. Apart to, 
atsidarytų platesnė dirva to 
kiems veidmainingiems laik
raščiams, kaip “Russkij Go
los” ir Russkoje ŠIovo.” To
dėl darbininkai ffriyalo jį 
remti.- A

N<pji namai 1 šeimynai 5—6—7 
kambariais, kainuoja $1000,00, 2 šei
mynom su 9—11* kambarių kainuoja 
nuo $1500,00 iki $2000,00. Rankpini
gių reikalaujama tik $100,00. Išmo
kėjimai kas mėnesis nuo $10.00 iki 
$15,00. Po keletą metų išmokėjęs rei
kalingą sumą pasilieki savininku. .

Turime daug įvairių namų dėl 3— 
5—6—8—10 šeimynų už labai pri
einamas kainas. Taipgi turime daug 
farmų pardavimuL

R A* ZINIS REALTY CO.
Branch office: 420 Lorimer St.

Brooklyn, N. Y, ♦ .

Streikas “svederių” dirbėjų
Išėjo į streiką svederių 

darbininkai. Jie reikalauja 
sutrumpinimo darbo valan- 
dų ir pakėlimo algų. Iki šiol 
dirbo po 56 valandas į savai
tę; dabar reikalauja sutrum- 
pinti darbo valandas iki 50 
yąlandų. Streikuoja šių dirb 
tuvių darbininkai: Oriental

PRANEŠIMAI.
Seredoje, 4 d. rugsėjo, so

cialistų kambariuose, 308 
So. 5th St., bus nepaprastas 
susirinkimas L.S.S. 19 kuo
pos. Pradžia 8 vai. vakare. 
Šiamę. susirinkime turėsime 
balsuoti konstitucijos pro
jektą, todėl visi nariai ma
lonėkite atsilankyti.

Sekretorė.

LIETUVIAI MUZIKANTAI ! 
Local No. 41 

American International Musical 
and Theatrical Union, Ine. 
Sutaisom Beną ir Orkestrą, 

grajinam ant Balių, Piknikų į- 
vairius ir naujausios mados 
angliškus šokius. Taipgi graji
nam prie Teaftų, Koncertų, Lai
dotuvių, Parodų, Vestuvių ir t.t. 
Reikalaudami gerų profesiona
lų muzikantų, meldžiame kreip
tis ypatiskai, raštiškai arba 
per telefoną 1490 Greenpoint.

'M. VAITEKŪNAS, 
250 Beny St., Brooklyn, N. Y.

(71—73)

Tel. 1490 Greenpoint.

St. Vitkunas
Užlaiko karietas dėl veselijų ir 

vežimus dėl perkraustymų.

259 Berry St.
BROOKLYN, N. Y.

ŠOKIŲ MOKYKLA.
Per 88 m. žinoma, 
kaipo geriausia ša 
kių mokykla. Prof. 
Sterno šokių mokyk- , 
la po num. 952 Bro 
adway, kam p.Myrtle 
avė. prie elavatorio KSSE&SSnSb 
stoties, Brooklyne, 
daveža visi karai ir 
elavatoriaL Mokina- 
mi Waltz, Foxtrot, XggflHA 
One Step, Tyo Step, 
Boston Gude ir visi •MsKmhSM' 
naujausios mados šokiai balių ir štai 
džiaus. Mokinu vyrui ir mergina* 
lanko ją nūo trijų šimtų iki ketrix 
šimtų. Duodu privatiškas lekcijas ii 
kliasoje. Atidaryta nuo 9 ryto iki 11 
vakaro, taip-pat ir Nedėldienlaii. Ii 
lygos: $5,00, $10,00 ir $20,00. Išmoki 
nu visus šokius. Mokinu žiemą ir va 
sąrą. Mokinu pagal naujausią madą 
Visada mokikis pas specialistą. Mo
kestis ISKALNO.
THE STERN SCHOOL of DANCING 
952 Broadway, Brooklyn, N. Y

A APTIEKA
krūvis PAS LIETUVI

PAS- NORTH. 4TA® GATV

Knitting Mills, 204 Varet 
St., Brooklyn, N.Y.; Besko 
Knitting Mills, 121 Canal St. 
ir Palm Knitting Mills, 140 
W, 22nd St,, New York.

\ Streiku vadovauja “Swea
ter Workers’ unija’*. Gali
mas daiktas, kad streikas iš- 
Isiplėtos ir plačiau, apimda
mas visas šioje pramonės ša 
koje dirbtuves, nes unija 
pradėjo smarkiai darbuotis 
ir visose dirbtuvėse organi
zuoja darbininkus.

Į KAS RADOT? August 29 pamečiau 
“packet buką/* kuriame buvo žiedas 
ir 25ė, ant Grand St, tarpe Keap ir 
Union Avė., Brooklyne. Kas radot 
malonėkite sugrąžinti, gausit $5.00. 
A. Pauliukaičiute, 11 Stagg S.t., Bro
oklyn, N. Y.

Pajieškau Igno Vaitkaus, 6 mėtai 
Amerikoj, Kauno guK, Telšių pav., 
jis seniau gyveno Brockton, Mass. 
Turiu svarbų reikalą, meldžiu atsi
šaukti. K. Urbonas, . 126 Pine St., 
Elizabeth, N. J.

Pajieškau Uršulės šumakariųtės,da
bar vedus, Suvalkų gub., Vilkaviškio 
miesto. Meldžiu atsišaukti. A. Pau- 
liukaičiutė, 11 .Stagg St., Brooklyn, 
N. Y.

MACYS BROS.
NAUDOKITĖS 
PROGA!

Didelis. 4, išpardavimas 
Aisbaksių, Vežimukų ( ke- 
rečiukų) ir daug kitokių' 
daiktų pigiausia kaina.

Išlygos lengvos 
rime skyrių gramafonų į- 

vairaus didumo.
Sykiu mokant, atiduoda- 

$1.00 SAVAITĖJ

į j, Rūbsiuvių streikas. J / 
Yorke B^ Stern ajnd 

Sons dirbtuvės darbininkai, 
tur dirbama militariški jū- 
reiviams rūbai, vadovaujant 
Amalgamated Clothing Wor 
cer of America unijai išėjo 
, streiką ir darbdaviams pa
statė šiuos reikalavimus: 
pripažinimo oficialiai uni
tus; 48 vai. (Urbo per sa
kaitę; pąnaikinimo darbo 
nuo štukių; panaikinimo sub 
kontraktorių ir pakėlimo al- 
gos 40 nuoš. Kadangi iš tos- 
|at kompanijos imą darbą 
M. W. Bush (lietuvio) dirb
tuvė Broklyne, tai laikyta
me rugpjūčio 30 d. speciališ- 
kame visų trijų lietuvių uni
tus skyrių susirinkime nuta
pė, kad užjaučiant aniems 
įdarbininkams, kovojantiems 
už geresnes darbo sąlygas 
Beiti ir iš Bushio dirbtuvės, 
kur dirba apie 150 žmonių, 
Veik visi lietuviai. Subatoje, 
^rugpjūčio 31 d. jau nedirbo. 
^Jors Bushio dirbtuvėje kiti 
įstreikierių reikalavimai yra 
jau pildomi, bet kad padėjus 
laimėjimą aniems darbinin
kams veik visi mielai sutin- 
;ka laikytis ir tikimasi iško- 
voti pakėlimą algos sau ir 
aniems darbininkams kitus 
išstatytus reikalavimus. 
'Streikas tikimasi, jog nega
ilės tęstis ilgai, nes valdiš
kas darbas turės būti daro- 
■mas ir darbdaviams , prisieis, 
(taikytis. J. Krčns..x

pirksi
rudeninę ar žieminę kepurę/ 
ateik ir prisižiūrėk mūsų ta-, 
vorų ir bę abejonės, persitik 
rinsi, jog tas teisybė, ką męs 
sakome. Skrybėlės pritaiko- 

• mos geriausiai. Kainos vi
sai prieinamos.

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA.

Salės dėl Balių, Koncertų, Baa- 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir kt» 
Puikus steičius su naujaisiais įtalsg* 
mais. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

949—959 Willoughby Avfl.
Tel. 3842 Stągg.

Kainos ant kepurių ir ant 
kitų reikmenų liko pakeltos, 
bet mes iš anksto turėjome 
žalios medžiagos ir todėl 
mes galime pigiau doleriu 
parduoti ir geresnio tavoro, 
negu kur kitur.

Pirmiau, negu

Rozalija Poųzaitė jieškau Povilo 
Kulukausko, Veiksnių parapijos, Avis- 
lių kaimo, šaulių gmino. čia telpa

jo paveikias. ^Kas pirmas man apie 
jį praneš, gaus ąlO.OO. Jis prasišali
no iš čia Augusto 3 d.

R. Ponzaitė
50 Wall St., Hartford, Conn.

Parsiduoda kendžių ir kitokių daik
tų Storas už pigią kainą. Pardavimo 
priežastis — turi išvažiuoti. Apgy
venta lietuviais ir lenkais, vieta ge
ra, prie pat bažnyčios. Atsišaukit 
greit. P. Podžiunas/214 York St, G 
Brooklyn, N. Y. , (71—72)

DR. A. MONTVID
Lietuvis Gydytojas ir Chirurgas 

CHICAGO, ILL.
Miesto offisas:

1553 W. Madiscn St
Valandos: 10 iki 12 ryte.

Phone Haymarket 2563.
West Side offisas:

2225 So. Leavitt St.
Valandos 6 iki 8 vakare

Phone Canal 4626
Jįfedėldieniais pyiima tik iškal- 

no susitarus.
Rezidencijos Tlephonas:

Albany 5546

v. vaivadas
Aš nore- / 

čiau su ju- f IT - mis susipa 
žinti. Mel- H
džiu užei-

VISUOMET PIRKIT 

ČEVERYKUS
Naujausios mados 

PAS

J. MARTINAITI 
157 GRAND ST. 
, BROOKLYN, N.Y.

U Ej/ Manhattan Hat Stores
230 Grand St BROOKLYN, Ni Y. 479 Grand St 

New Yorke krautu 159 E. Broadway.

|i WEWARKIEdlAL
Ar jūs žinote, kad 8 d. rug 

sėjo Hollyw'ood Parke, Mili
niui Ave., arti Valley St., 
Maplewood, N. Xj" bus pili
ms ąutingas, kurį rengia 

Blewarko “Laisvės” * Koop, 
iraugąi. Visas pelnas skiria- 
nas “Laisvės” parėmimui, 
pradžia 10 vai. ryte. Įžanga 
abai pigi, tik 25 centai ir 
iar kiekvienas, nusipirkęs 
;ikietą, gaus knygelę 10c.

fe-Visi vietos i ir apielinkių 
ietuviai malonėkite atsilan- 
cyti, nes laiką praleisite la
šai puikiai ir sykiu priside- 
lite prie naudingo darbo — 
Laisvės” parėmimo.
; Mes tikime, kad vietos ir 
įpielinkių visi “Laisvės” 

Skaitytojai atsilankys į šį 
parengimą, ypatingai todėl, 
kad jis yra jau paskutinis 
liame sezone.
I Taigi, nepraleiskite pro
gos. Rengėjai.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
September 3, 1918, as required by the 
Act of October 6, 1917.

3 d. rugsėjo, Parapijos sa-. 
Įėję, kampas N. 5th ir Have- 
meyer gatvių, bus New Yor- 
ko draugijų atstovų susirin
kimas. Pradžia 8 vai. vaką-> 
re. Susirinkimo tiksiąs—pri
sirengti ir išrinkti komitetą 
dėl 4-th Liberty Loan ir or
ganizavimas “Community 
Councils of Defence and Co
ordination of War Work.” 
Į susirinkimą kviečiame at
silankyti ne tik atstovus, 
bet ir pašalines ypatas.

P. Mulevičius, 
Parodos K-to pirm, ir 3rd 
Liberty Loan Kom. Sekr. Į t.i, 3929 stagg.

-----————— APTIE KO RIUS __
AR NUSTOJOTE SVEIKATĄ I* 
PRIEŽASTIES LIGOS?

Diena po dienai, metas po metui 
užsimu gydymu sergančių žmonių. 
Persistatykite sau, kiek aš išgydžiau* 
kiek palinksminau gyvenimą. Jeigu 
jumis gyvenimas įkirėjo vartojant 
visokias gyduoles ir jaučiatės nuo
lat blogiau ,tuomet, nieko nelauk
damas, kreipkitės pas gerai supran
tanti daktarą ir specialistą

DR. LEONARD LANDES
Jis jums be pinigų patars, ką da

ryti, kad išgelbėti gyvastį ir paaiš
kins apie ligą. Gydau per 20 metų 
visokias ligas su didžiausiomis pa
sekmėmis kaip tai:

pilvo, širdies, plau
čių jaknų ir tt.

Dėl gydymo nervų ir ligų 
turiu visiems gerai žinomą elektrišką 
aparatą ir X-spinduliai, per kurią 
matyt kiaurai kūne. Ne kiekvienas 
daktaras turi tokius aparatus, dėl 
to, kad labai brangs. Chemiškas iš
tyrinėjimas šlapume. Neatidėliokite 
ant rytojaus, bet tuojau ateikite pas 
gerai žinomą:

DR. LEONARD LANDES
Ofiso vai.: nuo 10 vai. ryto iki 8 

vaL vakare. Šventadieniais nuo 10 
v. ryto iki 4 vai. po pietų.

3rd Ave., New York City.
140 B. 22nd St., Lexington ir

PERSKAITYK TUOJAU! /k4***^. *

. R, R. INGERSOLL'O
KNYGA 1

VELNIAS.
vertB V

FERDINAND deSAMOGITIA i
a i

Daugybe žmonių bijo velnio, w
todėl visi turėtų perskaityti tą 
knygą, nes susipažins sa velnio 
istorija, jo darbais ir galybe.

8 VUNggapMS n
Kaina 20 Centai C

i 1''. J ' , Brooklyn, N.Y.


